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Osterreichs - Bereich Statistik im Auftrag der Bundessparte Transport und Verkehr
der Wirtschaftskammer Osterreich zusammengestellt.
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Die vorliegende Zusammenstellung , Die dsterreichische Verkehrswirtschaft - Daten und Fakten” wird seit dem
vergangenen Jahr im Auftrag der Bundessparte Transport und Verkehr von der Inhouse GmbH der Wirtschafts-
kammern Osterreichs erstellt und bildet die Grundlage zu der Publikation ,Verkehrswirtschaft in Zahlen” der
Bundessparte. Die Broschiire ist die Fortfiithrung der von der KMU-Forschung Austria fiir den Zeitraum 2005-
2007 erstellten gleichnamigen Publikation. Die Gestaltung der Zusammenstellung erfolgt wie die Jahre zuvor
auf Wunsch des Auftraggebers in Anlehnung an die vergangenen Berichte. Das Kapitel 5 ,Betriebswirtschaft-
liche Daten” bildet einen Auszug aus der ,Betriebswirtschaftlichen Analyse der dsterreichischen Verkehrsun-
ternehmen” von der KMU-Forschung und wurde wie mit dem Auftraggeber vereinbart fiir den Teil Kennzahlen
unverdndert iibernommen®.

Die anschlieRende Aufbereitung der Daten ist eine zusammenfassende Darstellung der wichtigsten Indikato-
ren fiir die Verkehrswirtschaft und erfolgt in zwei Teilen: der erste Teil beinhaltet die kommentierte Analyse
der wichtigsten Daten mit Grafiken, im zweiten Teil findet sich ein ausfiihrliches, unkommentiertes Tabel-
lenmaterial. In Verbindung mit der Analyse von verkehrsspezifischen Kennzahlen wird die Bedeutung des
Verkehrssektors fiir die gesamte Osterreichische Verkehrswirtschaft dargestellt.

Auf Osterreichebene bezieht sich die Darstellung der Daten auf die Sparten- und Fachgruppengliederung im
Sinne der Kammersystematik. Dazu gehoren beispielsweise die angefiihrten Strukturdaten zur Anzahl der
Mitglieder, Neugriindungen oder die der Beschéftigten. Fiir den internationalen Vergleich wird aus Griinden
der Vergleichbarkeit auf die auf europdischer Ebene giiltige NACE-Gliederung zuriickgegriffen. Bei den inter-
nationalen Daten ist von einem weiter zuriickliegenden Stichtag auszugehen, die dann von einer zentralen
Stelle wie Eurostat zeitverzdgert publiziert werden.

1 Die Inhouse GmbH der Wirtschaftskammern Osterreich iibernimmt keine Haftung fiir Schiden oder Folgeschiden die auf diese Analyse oder
auf mogliche fehlerhafte Angaben zuriickgehen.
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DIE OSTERREICHISCHE VERKEHRSWIRTSCHAFT 2007/2008

» 2007: 32.892 Mitglieder (aktiv und ruhend); 2008: 33.689
» 2007: 18.501 Unternehmen
» 2007: 1.771 Neugriindungen; 2008: 1.859 (vorldufig)

» 2007: 217.052 unselbstandig Beschaftigte (inkl. geringf. Besch.)
» 2007: 2.283 Lehrlinge; 2008: 2.488 Lehrlinge
» 2007: 8.920 Arbeitslose in Verkehrsberufen; 2008: 8.661

(2006, ohne Fahrschulen)
» 39,7 Mrd Erlose und Ertrdge
» 12,5 Mrd Bruttowertschopfung zu Faktorkosten
» 6,0 Mrd Bruttoinvestitionen

» KFZ-Bestand (2007): 5,8 Mio KFZ (davon: 353.744 LKW,
450.305 Zugmaschinen, 9.299 Omnibusse) sowie 618.067 Anhdnger
» KFZ-Neuzulassungen (2008): 404.185 KFZ (davon: 37.485 LKW,
11.771 Zugmaschinen, 950 Omnibusse) sowie 26.752 Anhdnger

(Bilanzjahr 2006/07)
» Umsatzrentabilitdt: 1,7% (durchschnittlich)
» Eigenkapitalquote: 25% (durchschnittlich)

(Transportaufkommen in 1.000 Tonnen, 2007)
» StraRe (0sterr. Unternehmen): 354.279
» Schiene (dsterr. Unternehmen): 108.271
» Luftfahrt (Inland nur einmal gezahlt): 216
» Schifffahrt (ohne Transit): 8.783
» Rohrleitungen: 63.038

(Anzahl der beforderten Personen in Mio, 2007)
» StraRe (6sterr. Autobuslinien): 637,8
» Schiene (0BB): 200
» Luftfahrt: 23,7
» Schifffahrt (dsterr. Schiffe, 2002): 0,5

Gliederung nach Kammersystematik (Mitglieder, Unternehmen, unselbstdndig Beschdftigte, Lehrlinge, Out-
put), nach Berufsgruppen (Arbeitslose), nach ONACE unter Beriicksichtigung der fachlichen Gliederung der
Wirtschaftskammern (Betriebwirtschaftliche Daten)

Quellen: Arbeitsmarktservice Osterreich, Bundesministerium fiir Verkehr, Innovation und Technologie, OBB, Statistik Austria, Wirtschafts-
mO06 kammern Osterreich



Die Sparte Transport und Verkehr zihlt per 31. Dezember 2008 33.689 Mitglieder in Osterreich (2007: 32.892),
das sind 5,6 % aller Spartenmitglieder der Wirtschaftskammer Osterreich. Bei 80 % davon (27.033) handelt
es sich um aktive Mitglieder. Im Jahr 2008 kommt es insgesamt zu 1.859 Neugriindungen (2007: 1.771). Im
Zeitverlauf entwickelt sich sowohl die Anzahl der Mitglieder wie die der Neugriindungen dynamisch. Ende
2008 gibt es in der Sparte Transport und Verkehr 18.463 Unternehmen.

In den Unternehmen der Sparte Transport und Verkehr werden im Dezember 2007 204.503 Beschdftigungsver-
hédltnisse gezdhlt. Insgesamt stehen im Jahr 2007 2.283 Lehrlinge in Ausbildung. Im Jahresdurchschnitt gibt
es 2007 8.920 Arbeitslose in Verkehrsberufen; im Jahresvergleich ist die Anzahl der Arbeitslosen gesunken.

Die Sparte Transport und Verkehr verzeichnet 2006 Erlgse und Ertrdge in der Héhe von € 39,7 Mrd. und eine
Bruttowertschépfung zu Faktorkosten von € 12,5 Mrd. Die Unternehmen tdtigen Bruttoinvestitionen im Wert
von € 6,0 Mrd.

Das Giiterbeforderungsgewerbe ist gemessen an der Anzahl der aktiven Mitglieder (2008: 11.492), der Neu-
griindungen (2008: 1.097), der Beschdftigungsverhdltnisse(12/2008: 72.970 unselbstédndig Beschaftigte), der
Erlose und Ertrdge (2006: € 9,4 Mrd.) sowie der Bruttowertschopfung zu Faktorkosten (2006: € 3,9 Mrd.) der
grofte Fachverband der Sparte Transport und Verkehr. In Hinblick auf die Lehrlingsausbildung sind die Schie-
nenbahnen (2008: 1.016 Lehrlinge) der bedeutendste Fachverband. Der hdufigste Lehrberuf in der Sparte ist
jener des/der Speditionskaufmann/-frau (2008: 838 Lehrlinge).

Der Bestand an StralRenfahrzeugen liegt Ende 2007 bei rund 5,8 Mio Kraftfahrzeugen und 618.067 Anhdngern.
Der Anteil der Zugmaschinen liegt bei 7,8 % gemessen am Gesamtbestand und bei 6 % bzw. bei 353.744 han-
delt es sich um Lastkraftwagen.

Eine Auswertung der LKW zeigt, dass 2007 mehr als die Hélfte gewerblich genutzt werden, rund 16 % davon
im Fuhrgewerbe und 84 % im Werkverkehr. Nach Nutzlastklassen differenziert, sind die LKW im Fuhrgewerbe
deutlich groRer als im Werkverkehr.

Im Jahr 2007 werden 406.912 Kraftfahrzeuge (davon: 36.669 LKW, 11.642 Zugmaschinen, 771 Omnibusse)
und 25.873 Anhénger neu zugelassen, im Jahr 2008 werden 404.185 Kraftfahrzeuge (davon: 37.485 LKW,
11.771 Zugmaschinen, 950 Omnibusse) und 26.752 Anhdnger neu zugelassen. Damit liegt die Zahl der Neu-
zulassungen 2008 bei den Kraftfahrzeugen um 0,7 % unter der des Jahres 2007 und um 3,4 % iiber jenen der
Anhiénger.

Die StralRenverkehrsunfallbilanz zeigt, dass PKW/Kombi jene Fahrzeugart ist, die am héufigsten an Unféllen
beteiligt ist, gefolgt von LKW, Sattelfahrzeugen und Tankwagen. Dieses Ranking ist erkldrbar mit der oben
angefiihrten Verteilung der Anzahl der Kraftfahrzeuge.

Der Anteil der Unfille, an denen schwere LKW beteiligt sind, liegt im 1. Halbjahr 2008 bei 4,4 %, der Anteil
der damit verbundenen Verungliickten bei 5,0 %. Der Anteil der durch diese Unfille getoteten Personen
erhght sich im Vergleich zum Vorjahr auf 15,7 %. Seit dem Jahr 1997 liegt der Anteil der Unfdlle, an denen
LKW iiber 3,5 Tonnen beteiligt sind, sowie der Anteil der dadurch Verungliickten, in etwa auf dem gleichen
Niveau. Der Anteil der durch schwere LKW-Unfille getéteten Personen ist hingegen von Jahr zu Jahr stark
schwankend.

Die durchschnittliche Umsatzrentabilitdt, d. i. der Gewinn (vor Ertragssteuern) in Prozent der Betriebsleis-
tung, Osterreichischer Verkehrsunternehmen betrdgt im Bilanzjahr 2006/07 rund 1,7 %. Im Vergleich zum
Vorjahr kommt es zu einer Erhhung der Ertragskraft der Betriebe.

Die Eigenkapitalquote {ibersteigt mit 25 % den betriebswirtschaftlichen (Mindest-) Richtwert von 20%. Die
Eigenkapitalquote steigt mit zunehmender Betriebsgrdfie.
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1. STRUKTUR DER OSTERREICHISCHEN VER-
KEHRSWIRTSCHAFT

1.1. SPARTEN UND FACHGRUPPENMITGLIEDSCHAFTEN

Ende 2008 zdhlt die Bundessparte Transport und Verkehr 33.689 Mitglieder, in Relation zu den Mitgliedern
aller sieben Sparten (inkl. Mehrfachmitgliedschaften) umfasst dies 5,6 % aller aktiven und ruhenden Spar-
tenmitgliedschaften®.

Seit dem Jahr 2002 verzeichnet die Sparte einen stetigen Anstieg der Mitgliederzahl. Der Stand an aktiven
Spartenmitgliedern® erreicht Ende 2008 den Wert 27.033, das sind 80 % aller Mitglieder der Sparte Transport
und Verkehr. Im Vergleich zu 2002 steigen die aktiven Spartenmitglieder um 14,3 %. Etwas weniger, ndmlich
13,6 %, melden im selben Vergleichszeitraum ihre Berechtigung ruhend.

Entwicklung der Spartenmitglieder 2002-2008, Transport und Verkehr

2002

2003

2004
m aktiv
2005 = ruhend
2006 7
2007 32.892
2008 3.689
0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000 Quelle: Wirtschafts-
: : : : : . : kammern Osterreichs,

Mitgliederstatistik

Im Bundeslidndervergleich haben mit Ende 2008 20 % der aktiven Mitglieder ihren Unternehmenssitz in Wien,
16 % in Niederdsterreich und je 14 % in Oberdsterreich und der Steiermark. Das Schlusslicht bildet das Bur-
genland mit 3 %.

2 ,Mitglied” einer Sparte sind alle Besitzer von Berechtigungen, die in die Wirkungsbereiche der in dieser Sparte zusammengefassten Fach-
gruppen fallen. Fiir die Zugehorigkeit zur Sparte sind Anzahl und Ausiibung der sie begriindenden Berechtigungen belanglos, es gibt nur eine
einfache Mitgliedschaft. Gleichlautende Berechtigungen fiir mehrere Bundesldnder fiihren jedoch zur Mitgliedschaft bei den betreffenden
Sparten aller zustdndigen Wirtschaftskammern.

3 Die aktive Mitgliedschaft durch den Besitz bzw. der Zuerkennung einer Gewerbeberechtigung bedingt nicht gleichzeitig die tatsdchliche
Ausiibung des Gewerbes.



Anteil der aktiven Spartenmitglieder in Prozent nach Bundeslander
Transport und Verkehr

Burgenland

Wien 2,9% Karnten

19,6% 6,8%

Niederosterreich
16,4%
Oberosterreich
14,1%

Steiermark

Vorarlberg
3,8%

Tirol
12,0%

14.3% Salzburg Quelle: Wi@schafts-
g 10,1% kammern Osterreichs,
Mitgliederstatistik

Die meisten Fachgruppenmitglieder* Transport und Verkehr in der Sparte Transport und Verkehr entfallen
2008 auf das Giliterbefdrderungsgewerbe mit 11.492 aktiven Mitgliedern, gefolgt von dem Befdrderungsgewer-
be mit PKW mit 9.543 Mitgliedern. Die wenigsten, jedoch verglichen mit den in der Branche unselbstdndig
Beschiftigten gleich nach dem Giiterbeforderungsgewerbe an zweiter Stelle rangierend, verzeichnet der Fach-
verband der Schienenbahnen. Im Jahr 2008 verzeichnen fast alle Fachverbdnde, bis auf den Fachverband der
Seilbahnen, Mitgliederzuwdchse.

Anzahl der aktiven Fachgruppenmitglieder 2002-2008, Transport und Verkehr

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Schienenbahnen 69 7 71 78 75 76 77
Schifffahrtsunternehmungen 362 365 363 354 360 380 390
Luftfahrtunternehmungen 274 276 282 299 298 303 319
Seilbahnen 886 868 838 832 789 790 743
Spediteure 1.262 1.278 1.280 1.350 1.372 1.429 1.461
Beférderungsgewerbe mit PKW 8.370 8.482 8.680 8.939 9.033 9.221 9.543
Giiterbeforderungsgewerbe 10.189 10.517 10.697 10.835 10.935 11.268 11.492
Autobusunternehmungen 1.179 1.200 1.199 1.234 1.197 1.176 1.180
Fahrschulen 336 337 344 347 341 348 349 .
Garagen-, Tankstellen- und Quelle: Wzrtschafts-
q : 3.094 3.184 3.315 3.424 3.569 3.708 3.830 A .
Servicestationsunternehmen kammern Osterreichs,
Allgemeiner Fachverband 389 382 398 395 414 422 431 Mitgliederstatistik

4 Mitglied einer Fachgruppe sind alle physischen und juristischen Personen, die Berechtigungen (Stamm- und Filialberechtigungen) im
Wirkungsbereich dieser Fachgruppe besitzen. Bei einer Fachgruppe kann auch vom Inhaber mehrerer einschldgiger Berechtigungen nur eine
Mitgliedschaft erworben werden, wobei es fiir diese Mitgliedschaft irrelevant ist, ob und in welchem Umfang die Ausiibung der Berechtigun-
gen erfolgt. Werden jedoch innerhalb derselben Fachgruppe Berechtigungen in mehreren Bundesldndern ausgeiibt, so bedingt dies in jeder
zustandigen Wirtschaftskammer eine gesonderte Fachgruppenmitgliedschaft. Féllt eine Berechtigung in den Wirkungsbereich mehrerer Fach-
gruppen, so ergibt sich auf Grund dieser einen Berechtigung die Mitgliedschaft bei allen einschldgigen Fachgruppen; dies ist insbesondere
in der Sparte Handel hdufig der Fall.
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1.2. NEUGRUNDUNGEN

Zwischen 2001 und 2008 kommt es in der Sparte Transport und Verkehr im Vergleich zum Jahr 2001 zu einer
Erhohung der Neugriindungen® um knapp 40 %. Insgesamt werden im Jahr 2008 1.859 Neugriindungen in der
Sparte gezdhlt, das sind ca. 5,3 % der Neugriindungen aller Sparten. Ein Vergleich der Griindungen zwischen
der Sparte Transport und Verkehr mit den verbleibenden Sparten zeigt eine stdrkere Griindungsintensitdt der
Sparte in den Jahren 2001 bis 2003 wie zwischen 2006 und 2007. Der Riickgang zwischen 2005 und 2006
verlduft in der Sparte Transport und Verkehr parallel zu den anderen. Die Zunahme der Neugriindungen in der
Sparte zwischen dem Jahr 2007 und 2008 betrdgt knapp 5 %.

Anzahl der Neugriindungen in der Sparte Transport und Verkehr sowie die Entwicklung
der Neugriindungen aller Sparten (Index: 2001=100), 2001- 2008

Index

Anzahl
2.000 1771 1859 160
140
1.500 120
100
1.000 80
60
500 40
20
0 0
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008* *vorldufiger Wert,
mmm Sparte Transport und Verkehr —@— Sparten insgesamt (Entwicklung) Ouelle' Wirtschafts-
kammern Osterreichs,
Mitgliederstatistik

Auf der Fachverbandsebene kommt es im Giiterbeférderungsgewerbe mit 1.097 neuen Unternehmen zu den
meisten Neugriindungen. Im Beforderungsgewerbe sind es 403 Neugriindungen und bei den Garagen-, Tank-
stellen- und Servicestationsunternehmen 224. Der grof3te Riickgang ist im Zeitverlauf 2001 bis 2008 bei dem
Fachverband Seilbahnen zu erkennen.

Anzahl der Neugriindungen nach Fachverbanden 2001-2008, Transport und Verkehr

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*
Schienenbahnen 1 2 3 2 4 0 1 1 .
Schifffahrtsunternehmungen 1 5 8 6 10 14 11 10 * vorldufiger Wert
Luftfahrtunternehmungen 1 1 8 14 9 16 18 22 *k 7.
Seilbahnen 20 13 19 15 11 8 5 2 inkl. Tfansp ort u
Spediteure 43 51 54 52 82 58 82 56 Verkehr nicht ndher
Beférderungsgewerbe mit PKW 237 320 363 397 403 316 353 403 spe. Zlﬁ ziert
Giiterbeforderungsgewerbe 852 841 914 905 947 923 1.035 1097
Autobusunternehmungen 12 13 26 19 30 19 9 21
Fahrschulen 10 17 6 12 9 8 10 5 . 7.
Garagen-, Tankstellen- u. Quelle. Wi rfschaft 5=
Servicestationsunternehmen 121 154 159 204 197 220 274 224 kammern Osterreichs, ,
Allg. FV des Verkehrs** 41 26 25 32 24 38 20 57 Neugrﬁndu ngsstatistik

5 Eine Neugriindung ist nach der ,Kontinuitdtsregel” nur dann gegeben, wenn zwei von drei Merkmalen erfiillt sind: Firmenbezeichnung,

Standort und Branchenzugehérigkeit neu. Die Ubernahme bestehender Unternehmen (zB Ubergabe vom Vater auf den Sohn) sind in den

Griindungsdaten nur dann enthalten, wenn sich das Titigkeitsprofil des betreffenden Unternehmens éndert, dh der Ubernehmer (neues
W12 Kammermitglied) auf dem betreffenden Standort eine andere Fachgruppenzugehérigkeit aufweist.



1.3. INSOLVENZEN

Zwischen 1. Jinner 2008 und 31. Dezember 2008 wurden im Sektor ,Landverkehr” (ONACE 49 nach ONACE
2008) insgesamt 214 Insolvenzen erdffnet und 237 Konkursantrage mangels Masse abgewiesen. Im Vergleich
zum Vorjahr erhohte sich die Anzahl der er6ffneten Insolvenzen um knapp 30 % und die Anzahl der abgewie-
senen Konkursantrdge reduzierte sich um 15 %.

Anzahl der innerhalb der letzten 12 Monate eréffneten Insolvenzen und abgewiesenen
Konkursantrage per 1.1.2008 bzw. 1.1.2009 im Landverkehr, Hilfs- und Nebentatigkeiten
fur den Verkehr (inkl. Reiseburos), Tankstellen und Fahrschulen

Anzahl der erdffneten

Anzahl der abgewiesenen

Insolvenzen * Konkursantrdge *
per 1.1. per 1.1. per 1.1. per 1.1.
2008 2009+ 2008 2009**
Landverkehr insgesamt 165 214 280 237
davon:
Personenbefdrderung im Linienverkehr zu Land 0 0 0 0
Betrieb von Taxis und Mietwagen mit Fahrer 24 29 38 29
Sonst. Personenbeforderung im Landverkehr 29 32 41 34
Giterbeforderung im StraBenverkehr 136 183 238 204
Hilfs- und Nf—.\bent‘dtigkeiten fiir den Verkehr; 20 41 21 15
Reisebiiros ir
davon:
Spedition, sonst. Verkehrsvermittlung 12 25 13 5
Tankstellen 9 16 18 6
Fahrschulen 4 1 2 1

* innerhalb der letzten
12 Monate

** Umstellung auf
ONACE 2008, Daten mit
den Jahren vor 2008 nur
bedingt vergleichbar. Der
Landverkehr insgesamt
entspricht nicht der
Summe der angefiihrten
Unterpunkte, da die Glie-
derung gedndert wurde
und eine Summenbildung
wie in der Vergangenheit
zu Doppelzdhlungen

fiihrt.

Quelle: Kreditschutzver-
band von 1870, Sonder-
auswertung
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2. DER ARBEITSMARKT

2.1. ANZAHL DER BESCHAFTIGTEN

Mit Ende 2008 sind in den der Sparte Transport und Verkehr zugeordneten Unternehmen 206.772 Arbeitneh-
mer/innen beschiéftigt. Die meisten unselbstdndig Beschéftigten finden sich im Giiterbeférderungsgewerbe
mit 72.970 Beschdftigungsverhdltnissen, die zweitgroRte Branche - die Schienenbahnen - zdhlt 46.719 Be-
schéftigte mit Jahresende. Damit ist das Giiterbefdrderungsgewerbe die groRte Branche bei den Beschif-
tigungsverhdltnissen sowie bei der Anzahl der Mitglieder (vgl. Kapitel 1). Die wenigsten Unselbstédndigen
weisen die Schifffahrtsunternehmungen mit 432 auf.

hl der unselbstandig Beschaftigten* nach Fach den mit Stand Dezember 2008,

port und Verkehr

Guterbeforderungsgewerbe 72.970
Schienenbahnen

Spediteure
Luftfahrtunternehmungen
Seilbahnen
Beforderungsgewerbe mit PKW
Autobusunternehmungen

Garagen-, Tankstellen und

Servicestationsunternehmungen
Sonstige

* ohne geringfiigig

Beschdftigte und offentli-
chen Dienst

Fahrschulen

Schifffahrtsunternehmungen 432

Quelle: Wirtschafts-
kammern Osterreichs,
Beschdftigungsstatistik
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Im Zeitraum 2002 bis 2008 kommt es in fast allen Fachverbanden zu einer Zunahme der Beschdftigungsver-
haltnisse. Zu keiner Veranderung kommt es in den Fachverbanden Schienenbahnen, Luftfahrtunternehmungen

und

den Fahrschulen. Nahezu gleichbleibend ist die Anzahl der unselbstédndig Beschdftigten im Fachverband

Gliterbeforderungsgewerbe. Die groRte Beschéftigungszunahme ist bei den Fachverbdanden Beférderungsge-
werbe mit PKW, und dem allgemeinen Fachverband des Verkehrs zu erkennen.

Unselbstandig Beschaftigte 2002-2008 (inkl. geringfiigig Beschaftigte) nach Fachverbanden,

Transport und Verkehr (Index: 2002=100)

200
180
160
140
120
100

80

60

/"/:o—/"’

—_— s .

4(_-//—;
- —

40
20
0 ! ! ! ! ! :
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
—o— Schienenbahnen —=— Schifffahrtsunternehmungen
Luftfahrtunternehmungen —— Seilbahnen
—J#— Spediteure —o— Beforderungsgewerbe mit PKW .
—— Guterbeférderungsgewerbe —A— Autobusunternehmungen Quelle: Wi rtschafts—
Fahrschulen —o— Garagen-, Tankstellen- und Servicestationsuntern. A :
Aligemeiner Fachverband des Verkehrs kammern Osterrezchs,

Beschdftigungsstatistik

2.2. ANZAHL DER LEHRLINGE

Wéhrend des Jahres 2008 werden in den Betrieben der Sparte Transport und Verkehr in Summe 2.488 Lehrlin-
ge ausgebildet, das sind knapp 2 % der gewerblichen Wirtschaft. Von den Auszubildenden sind 69 % Burschen

und

31 % Méddchen. Zwischen 2002 und 2005 kommt es zu einem stetigen Riickgang in den Lehrlingszahlen,

2006 zu einer leichten Zunahme, die sich mit einer deutlichen Erhchung 2008 fortsetzt. Die Erh6hung findet
sowohl bei den weiblichen wie madnnlichen Lehrlingen statt.

Anzahl der Lehrlinge* 2002-2008, Transport und Verkehr

2002
2003
2004
2005
2006
2007

2008

m ménnlich
= weiblich * Einfach- und Mehrfach-
lehren
2.488

Quelle: Wirtschafts-
kammern Osterreichs,
Lehrlingsstatistik
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Auf Bundesldnderebene werden im Jahr 2008 mehr als ein Drittel der Lehrlinge von Unternehmen in Wien
ausgebildet und ein Viertel von oberdsterreichischen Unternehmen.

Anteil der Lehrlinge* in Prozent nach Bundeslander 2008, Transport und Verkehr

Karnten Steiermark

2,1% 7,1%
Vorarlberg
4,8%
Tirol
5,4% Wien
38,5%
Salzburg
7,6%

* Einfach- und Mehrfach-
Oberdsterreich

lehren,
25,4% Niederosterreich
Burgenland 9,0% Quelle: Wirtschafts-
0,1% kammern Osterreichs,
Lehrlingsstatistik

Der Fachverband Schienenbahnen zdhlt in der Lehrlingsausbildung zum bedeutendsten mit insgesamt 1.016
Lehrlingen im Jahr 2008. Seit 2007 kommt es zu einer Zunahme bei den in Ausbildung stehenden Lehrlingen
in dem Fachverband. Bei den Spediteuren und im Giiterbeférderungsgewerbe werden in den letzten vier Jah-
ren immer mehr Lehrlinge ausgebildet, 2008 sind es im Fachverband der Spediteure 936 und im Giiterbefor-
derungsgewerbe 214 Lehrlinge.

Anzahl der Lehrlinge nach Fachverbanden* 2002-2008, Transport und Verkehr

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
i

Schienenbahnen 1.114 1.113 1.052 949 880 957 1.016 Einfachlehren An-
Schifffahrtsunternehmungen 15 17 20 25 25 21 23 merkung: inklusive
Luftfahrtunternehmungen 19 18 13 16 16 16 18 J dl h d .
Seilbahnen 8 9 8 12 14 15 3 ugenaticner, die emen
Spediteure 682 648 644 687 736 827 936 Ausbildungsplatz in der
Beforderungsgewerbe mit PKW 31 40 37 45 52 83 81 : . -
Giiterbeforderungsgewerbe 175 151 138 154 193 205 214 ln.tegratlven Berufsaus
Autobusunternehmungen 51 16 16 14 17 13 19 blldung haben.
Fahrschulen 9 8 13 14 19 17 15
Garagen-, Tankstellen- u. .
Servicestationsunternehmen 9 “ 2 6 3 30 2 Quelle: er__tschafts-
Aligemeiner FV 4 3 6 1 3 3 2 kammern Osterreichs,
Sparte Transport und Verkehr gesamt 2.117 2.037 1.971 1.923 1.978 2.187 2.394 Lehrlingsstatistik
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Der hdufigste Lehrberuf im Bereich Transport und Verkehr ist seit Jahren der des/der Speditionskaufmanns/
frau. Im Jahr 2008 entscheiden sich 838 Jugendliche fiir diesen Beruf, 11% mehr als im vergangenen Jahr
2007.

Anzahl der Lehrlinge nach den haufigsten Lehrberufen* 2005-2008, Transport und Verkehr

Elektroinstalationstechniker/-in
KFZ-Techniker/-in

= 2008
= 2007
2006

2003 *Einfachlehren

Biirokaufmann/frau

Maschinenbautechnik

Quelle: Wirtschafts-
| | ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ | | kammern Osterreichs,
0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 Lehrlingsstatistik

Speditionskaufmann/frau

2.3. ANZAHL DER VORGEMERKTEN ARBEITSLOSEN

Im Jahresdurchschnitt 2008 sind 8.661 Personen in Verkehrsberufen als arbeitslos vermerkt, das sind 4,1 %
aller Arbeitssuchenden und rund 3 % weniger in Verkehrsberufen als im vergangenen Jahr 2007. In Grafik 9
ist die saisonbedingte Arbeitslosigkeit im Zeitraum Dezember bis Februar am starksten ausgeprdgt. Im Ver-
gleich zu den Vorjahresmonaten kommt es in der ersten Hilfte (Jdnner bis Juni) sowie im Monat August zu
Riickgdngen, der Rest des Jahres zu Steigerungen. Der groRte Riickgang findet im Februar mit 15,8 % statt,
die groRte Zunahme im Monat Dezember mit 14,2 %.

Anzahl der vorgemerkten Arbeitslosen in Verkehrsberufen * nach Monaten 2008

Janner
* Berufsobergruppe 42-
47= Landverkehrsberufe,
Wasserverkehrsberufe,
Luftverkehrsberufe,
Speditionsfachleute,
Transportarbeiter/in-
nen. Seit 2003 werden
die Nachrichtenberufe
(4501-4531) und Reise-,
Fremdenverkehrsfach-
leute (4605) herausge-
rechnet, daher ist kein
Zeitvergleich mdglich.

Februar
Mérz

April

Mai

Juni

Juli

August
September

Oktober

November

Dezember 13.535

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000 Quelle: Arbeltsmarktser.
vice Osterreich
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2.4. TARIFLOHNE

Die Mindestlohne der Arbeiter und Angestellte der dsterreichischen Verkehrswirtschaft werden in den ver-
gangenen 15 Jahren um ca. 36 % angehoben. Im Vergleich dazu steigen die Verbraucherpreise um knapp 30
%. Die Verdnderung zwischen 2007 und 2008 fiihrt bei den Arbeitern zu einer Ethéhung von + 2,5 %, bei den

Angestellten um + 3,7 %.

Entwicklung der Tariflohne und der Verbraucherpreise (im Jahresdurchschnitt)
1994-2008 (Index: 1994=100)

80

60

40

20

0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*

—a&— Arbeiter —=— Angestelte —A— Verbraucherpreise

Hinweis: ab 2008 neues
Gewichtungsschema,
verkettete Werte. Weg-
gefallen sind Schiff-
fahrtunternehmungen,
Kraftfahrschulen und
Osterreichischer Rund-
funk GesmbH

Quelle: Statistik Austria

Wie in der Grafik unterhalb erkennbar kommt es bei den Arbeitern im Verkehrsbereich in der Zeit zwischen
1994 und 2008 zu einer kontinuierlichen Lohnsteigerung. Die starksten Zuwdchse verzeichnen die Garagen-,
Tankstellen- und Serviceunternehmen. Zu keiner kollektivvertraglichen Lohnanpassung kommt es seit 1998

bei den Schifffahrtsunternehmungen.

Entwicklung der Tariflohne (im Jahresdurchschnitt) 1994-2008 (Index: 1994 = 100),

Arbeiter im Verkehr**

200

150

= = 1= = = =

Schienenbahnen Luftfahrt- Spediteure Glterbeférderung Autobus- Garagen-,
unternehmungen unternehmungen Tankstellen- und
Serviceuntern.

m 1999 2004 2008*

* vorldufiger Wert
**Hinweis: ab 2008
neues Gewichtungssche-
ma, verkettete Werte.
Weggefallen sind Schiff-
fahrtunternehmungen,
Kraftfahrschulen und

Quelle: Statistik Austria



Bei den Angestellten fdllt die Erhéhung der Gehilter im Zeitraum 1994 bis 2008 bei den Spediteuren am
hochsten aus, bei den Luftfahrtsunternehmen am schwiachsten. Ebenso wie bei den Arbeitern kommt es bei
den Angestellten in der Schifffahrt zu keinen kollektivvertraglichen Gehaltserh6hungen.

Entwicklung der Tarifldhne (im Jahresdurchschnitt) 1994-2007 (Index: 1994 =100),

Angestellte im Verkehr*

* vorldufiger Wert
**Hinweis: ab 2008
150 neues Gewichtungs-
schema, verkettete

100 Werte. Weggefallen sind
5 Schifffahrtunternehmun-
e gen, Kraftfahrschulen
0 ‘ ‘ ‘ und Osterreichischer
Schi bah Luftfahrtunterneh Spediteure Kraftfahrschulen Rundﬁmk GesmbH

1999 2004 2008*
Quelle: Statistik Austria
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3. OUTPUT

Anmerkung: Die vorliegenden Daten sind Teil einer Sonderauswertung der Leistungs- und Strukturstatistik in
der Kammersystematik der Statistik Austria fiir das Berichtsjahr 2006. Das Erhebungskonzept basiert auf einer
Konzentrationsstichprobenerhebung mit Schwerpunktzuordnung kombiniert mit dem Riickgriff auf Verwal-
tungsdaten und die Anwendung von mathematischen Schdtzmodellen. Mit der Erhebung sind rund 75 % der
Unternehmen und 85 % der unselbstdndig Beschéftigten abgedeckt (Schifffahrtsunternehmungen: 60 % der
Unternehmen und 80 % der unselbstindig Beschiftigten). Da ein Jahresvergleich einerseits durch die Ande-
rung des Erhebungskonzeptes 2002 nur bedingt moglich ist und andererseits bei Fachverbanden mit wenigen
Unternehmen problematisch erscheint, wird auf einen Mehrjahresvergleich auf Fachverbandsebene verzichtet.
Bei den Fachverbdnden mit einer geringen Unternehmensanzahl (Schienenbahnen, Schifffahrt, Luftfahrt und
Sonstiges) kommt es zu grofReren UnregelmédRigkeiten als in vergleichbaren Branchen.

3.1. UMSATZ

Die Unternehmen in der Sparte Transport und Verkehr (ohne Fahrschulen) erzielen 2006 Erlose und Ertrdge
im Wert von rund € 39,7 Mrd, das sind um 9,1 % mehr als im vergangenen Jahr 2005. Das Giiterbeforderungs-
gewerbe erwirtschaftet im Vergleich zu den anderen Branchen in der Sparte im Jahr 2005 mit rund € 9,4 Mrd
die hochsten Erlése und Ertrdge. Die Spediteure erzielen € 8,7 Mrd und die Schienenbahnen rund € 8,4 Mrd
an Erlosen und Ertrdgen.

Erlése und Ertrage in € Mio nach Fachverbanden 2006 (ohne Fahrschulen),

Transport und Verkehr

Gliterbef6rderungsgewerbe
Spediteure

Schienenbahnen
Luftfahrtunternehmungen

Sonstige

Garagen-, Tankstellen-
und Servicestationsuntern.

* Abdeckung lt.
Unternehmensregister:
80% der unselbstdndig
Beschdftigten bzw. knapp
60% der Unternehmen
des Fachverbandes

Beforderungsgewerbe mit PKW

Seilbahnen

Autobusunternehmungen

Schifffahrtsunternehmungen*

| Quelle: Statistik Austria,
0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000 8.000 9.000 10.000 Sonderausweftung der
Leistungs- und Struktur-
statistik 2006



Setzt man die Erlose und Ertrdge in Bezug zu der Anzahl der Beschdftigten, liegen die Spediteure mit
€ 405.000,- Erlose und Ertrdge je Beschaftigten im Jahr 2006 an der Spitze des Branchenrankings, an zwei-
ter Stelle die Luftfahrtsunternehmungen mit € 294.000,-, gefolgt von den Schifffahrtsunternehmen (rund
€ 282.000,-). Das Giiterbeforderungsgewerbe weist € 109.000,- an Erlésen und Ertrdgen je Beschiftigten
auf.

Erlése und Ertrage je Beschaftigten in € 1.000 nach Fachverbanden 2006
(ohne Fahrschulen und Allg. Fachverband des Verkehrs), Transport und Verkehr

Spediteure
Luftfahrtunternehmungen

Schifffahrtsunternehmungen*

Garagen-, Tankstellen-
und Servicestationsuntern.

Schienenbahnen
* Abdeckung lt. Unter-
nehmensregister: 75%
der unselbstdndig Be-
schiftigten bzw. knapp
60% der Unternehmen
des Fachverbandes

Seilbahnen

Giiterbeférderungsgewerbe

Autobusunternehmen

Beforderungsgewerbe mit PKW

Quelle: Statistik Austria,
0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 Sonderauswertung der
Leistungs- und Struktur-
statistik 2005
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3.2. BRUTTOWERTSCHOPFUNG ZU FAKTORKOSTEN

Die Bruttowertschopfung zu Faktorkosten ist definiert als Umsatzerlose minus den Vorleistungen und den
Steuern und Abgaben zuziiglich der Subventionen. Die Sparte Transport und Verkehr erzielt 2006 eine Wert-
schopfung von € 12,5 Mrd, verglichen mit dem Vorjahr eine Steigerung um knapp 3 %.

Fiir eine arbeitsteilige Wirtschaft ist die Verkehrswirtschaft von zentraler Bedeutung, damit verbunden sind
eine Reihe von indirekten Wertschépfungseffekten in den einzelnen dsterreichischen Verkehrsbranchen, die
in den oben angefiihrten Wert nicht beriicksichtigt werden.

Das Giiterbeforderungsgewerbe stellt gemessen an der Bruttowertschopfung im Vergleich zu den abgebildeten
Branchen (siehe Grafik 15) die wichtigste in der Sparte Transport und Verkehr dar. 2006 entfdllt nicht ganz ein
Drittel der Bruttowertschopfung der dsterreichischen Verkehrswirtschaft auf diese Branche. Die Wertschop-
fung der Schienenbahnen fillt deutlich hoher aus, als die der Spediteure, was aufgrund des héheren Anteils
der Vorleistungen bei den Spediteuren erkldrbar ist.

Bruttowertschopfung zu Faktorkosten in € Mio nach Fachverbanden 2006

(ohne Fahrschulen und Allg. Fachverband des Verkehrs), Transport und Verkehr

Glterbeforderungsgewerbe 3.870

Schienenbahnen
Spediteure
Luftfahrtunternehmen

Seilbahnen

* Abdeckung lt.
Unternehmensregister:
80% der unselbstdndig
Beschdftigten bzw. knapp
60% der Unternehmen
des Fachverbandes

Beférderungsgewerbe mit PKW

Autobusunternehmen

Garagen-, Tankstellen-
und Servicestationsuntern.

Quelle: Statistik Austria,
| | Sonderauswertung der

0 500 1.000 1500  2.000  2.500  3.000  3.500  4.000  4.500 Leistungs- und Struktur-
statistik 2006

Schiffahrtsunternehmungen*
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Bei dem Vergleich der Bruttowertschopfung je Beschdftigten nach Branchen weisen die Seilbahnen und die
Luftfahrtunternehmen die héchsten Werte fiir 2006 auf. Das Schlusslicht bildet das Beférderungsgewerbe mit
PKW und die Garagen-, Tankstellen- und Serviceunternehmungen.

Bruttowertschdpfung zu Faktorkosten je Beschéftigten in € 0 nach Fachverbanden

2006 (ohne Fahrschulen und Allg. Fachverband des Verkehrs), Transport und Verkehr

Seilbahnen

Luftfahrtunternehmungen

Schienenbahnen

Spediteure

Autobusunternehmungen 47

Giiterbeférderungsgewerbe 45

Beforderungsgewerbe mit
PKW

Garagen-, Tankstellen- und
Servicestationsuntern. Ouelle: Statistik Austria,
‘ Sonderauswertung der
g 1C Z0 20 < = <t 2 &0 g Leistungs- und Struktur-
statistik 2006
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3.3. INVESTITIONEN

In Summe tdtigen die Unternehmen der Sparte Transport und Verkehr im Jahr 2006 Bruttoinvestitionen in der
Hohe von knapp € 6 Mrd, nahezu gleichbleibend verglichen mit dem Vorjahr. Die hochsten Bruttoinvestitio-
nen sind den Schienenbahnen mit mehr als € 2 Mrd zuzuschreiben.

Bruttoinvestitionen in € Mio nach Fachverbanden 2006 (ohne Fahrschulen und allg.

Fachverband des Verkehrs), Transport und Verkehr

Schienenbahnen
Beforderungsgewerbe mit PKW
Giiterbeférderungsgewerbe
Luftfahrtunternehmungen
Seilbahnen

Autobusunternehmungen

* Abdeckung lt.
Unternehmensregister:
80% der unselbstdndig
Beschdftigten bzw. knapp
60% der Unternehmen
des Fachverbandes

Spediteure

Garagen-, Tankstellen- und
Servicestationsuntern.

Schifffahrtsunternehmungen*

Quelle: Statistik Austria,
Sonderauswertung der
Leistungs- und Struktur-
statistik 2006

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500

W24



Die hochsten Bruttoinvestitionen je Beschaftigten erfolgten 2006 bei den Beforderungsgewerben mit PKW mit
rund € 55.000,- und den Schienenbahnen mit rund € 46.000,-.

Bruttoinvestitionen je Beschaftigten in € 1.000 nach Fachverbanden 2006
(ohne Fahrschulen und Allg. Fachverband des Verkehrs), Transport und Verkehr

Beforderungsgewerbe mit P KW 55

Schienenbahnen
Seilbahnen
Schifffahrtsunternehmungen

Luftfabrtunternehmungen
* Abdeckung lt.
Unternehmensregister:
80% der unselbstindig
Beschdftigten bzw. knapp
60% der Unternehmen
des Fachverbandes

Autobusuntermehmungen

Garagen, Tarkstellen und
Servicestationsuntemn.

Spediteure

Quelle: Statistik Austria,
‘ ‘ Sonderauswertung der

0 o P 3 40 50 60 Leistungs- und Struktur-
statistik 2006
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4. VERKEHRSPEZIFISCHE DATEN

4.1. VERKEHRSWEGE

Die Autobahnnetzdichte ist im Jahr 2006 innerhalb der EU-27 in den Niederlanden (62,7 km pro 1000 km2)
am hochsten und in Belgien und Luxemburg (um 57 km pro 1.000 km2) fast unverindert geblieben. Osterreich
verfiigt iiber eine Autobahnnetzdichte von 20 km pro 1.000 km2 und liegt damit {iber dem EU-Durchschnitt

von 14,8 km pro 1.000 km2.

Autobahnnetzdichte im km/1.000 km2, Top Staaten und EU-Durchschnitt 2006

Niederlande
Belgien
Luxemburg
Deutschland
Slowenien
Portugal
Dénemark
Spanien
Italien
Osterreich
Frankreich
GroBbritannien

EU-27

w28

* EU-27 ohne Lettland,
Malta, Zypern Berech-
nungen: Inhouse GmBH
der Wirtschaftskammern
Osterreichs

Quelle: EUROSTAT, EU-
Kommission/DG Energie
und Verkehr



Die hochste Eisenbahndichte findet sich innerhalb der EU in der Tschechischen Republik (121,6 km pro 1.000
km?2) und Belgien (116,7 km pro 1.000 km2). Der EU Durchschnitt liegt bei 50,7 km pro 1.000 km2. Osterreich
weist eine Eisenbahndichte von 69,3 km pro 1.000 km?2 auf und liegt damit im europdischen Mittelfeld.

Eisenbahnnetzdichte in km/1.000 km2, Top Staaten und EU-Durchschnitt 2006

Slowekei
Osterreich
Niederlande
Polen
Danemark
Slowenien
Italien

Frankreich

EU-27

16

16,7

0

* EU-27 ohne Lettland,
Malta, Zypern Berech-
nungen: Inhouse GmBH
der Wirtschaftskammern
Osterreichs

Quelle: EUROSTAT, EU-
Kommission/DG Energie
und Verkehr
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4.2. KRAFTFAHRZEUGBESTAND

Mit 31. Dezember 2007 sind rund 5,8 Mio Kraftfahrzeuge sowie rund 618.000 Anhdnger angemeldet. Nicht
ganz 8 % der KFZ bzw. 450.305 entfallen auf Zugmaschinen. Bei 6 % bzw. 353.744 handelt es sich um Last-
kraftwagen. Der Anteil der PKW liegt bei 73 % und der der einspurigen Kraftfahrzeuge bei 11,5 % oder nicht
ganz 668.000.

Bestand an Kraftfahrzeugen 2007

2007 Anteil in %
Einspurige KFZ* 647.577 11,5
PKW/Kombi 4.245.583 73,2 *{Zotor— und Motorfahr-
rdder
LK 353.744 6,1
W **selbstfahrende
Zugmaschinen 450.305 7.8 Arbeitsmaschinen (inkl.
Omnibusse 9.299 0,2 Mobilkrdne, Baumaschi-
Sonstige KFZ** 70.465 1,2 nen, Erntemaschinen und
Kraftfahrzeuge 5.796.973 100 sonstige KFZ)
Anhéanger 618.067 Quelle: Statistik Austria

Die Anzahl der StraRenfahrzeuge ist im Zeitraum 2003 bis 2007 durch eine dynamische Entwicklung gepragt.
Ein starker Riickgang ist bei den sonstigen KFZ im Jahr 2003/04 zu erkennen. Die Verdnderung bei den sons-
tigen KFZ erhoht sich 2006/07 um 0,4 %.

Die Anzahl der LKW hat sich in der Zeit 2003 bis 2007 jdhrlich um durchschnittlich 2 % gegeniiber dem je-
weiligen Vorjahr erhoht. Die Zugmaschinen verzeichnen 2006/07 eine Erhghung von 0,7 %. Die Anzahl der
Omnibusse hat sich seit dem Riickgang im Jahr 2004/05 nicht verdandert. Die Anzahl der Anhénger ist seit
2004/05 jahrlich um mehr als 2 % gestiegen.

Entwicklung des Bestandes an Stralenfahrzeugen 2003-2007, Veranderung in Prozent

g 77
-;,nZ 1

* Motor- und Motorfahr-

067 rider
0.3
00,0 = ** selbstfahrende
‘ ‘ Arbeitsmaschinen (inkl
al:3 Mobilkrdne, Baumaschi-
B — nen, Erntemaschinen und
einspurige KFZ* PKW /Kombi LKW Zugmaschinen Omnibusse Sonstige KFZ** Anhdnger .
sonstige)

2003/2004 m 2004/2005 W 2005/2006 m 2006/2007

Quelle: Statistik Austria



Knapp 96 % der mit Ende 2007 zum Verkehr zugelassenen LKW hat Dieselantrieb. Bei den Zugmaschinen und
den Omnibussen handelt es sich fast ausschlieBlich um Dieselfahrzeuge. Der Anteil der Dieselfahrzeuge ist
2007 wie in den vergangenen Jahren leicht gestiegen, verbunden mit dem gleichzeitigen Riickgang der ben-
zinbetriebenen Fahrzeuge.

PKW + Kombi

LKW
Zugmaschinen [Fil]

Omnibusse

* selbstfahrende Ar-
beitsmaschinen (inkl

‘ | | | ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ | | Mobilkrine, Baumaschi-
0 10 20 30 4 50 60 70 80 90 100 nen, Erntemaschinen
und sonstige)

sonstige KFZ*

m Benzin  m Diesel Elektro

Quelle: Statistik Austria

LKW UND SATTELFAHRZEUGE

Im Jahr 2007 werden im Fuhrgewerbe und im Werkverkehr insgesamt 197.551 Zugmaschinen (LKW und Sat-
telfahrzeuge) eingesetzt, dass sind um 2,8 % mehr als im vergangenen Jahr. 21,8 % davon werden wie im
Jahr zuvor im Fuhrgewerbe eingesetzt. Im Werkverkehr sind mit einem Anteil von 97 % groftenteils LKW in
Verwendung, verglichen mit dem Fuhrgewerbe mit einem Anteil an LKWs von mehr als 66 %. Im Fuhrgewerbe
kommt es bei den Sattelfahrzeugen zu einem leichten Anstieg von 0,7 % und im Werkverkehr zu einer Zunah-
me bei den LKW um 3,0 %. Bei den Sattelfahrzeugen im Werkverkehr geht der Bestand um 1,1 % zuriick.

Fuhrgewerbe Werkverkehr Gesamt
VA in % VA in %
VA in % zum zum )
absolut | zum Vorjahr | absolut Vorjahr | absolut Vorjahr VA = Verinderung
Lastkraftwagen 28.570 3,9 150.080 3,0 178.650 3,1 _ .
Sattelfahrzeug 14.517 0,7 4384 | A1 18.901 03 gzzetll’:mffet;s[?i 2}‘:;;’“
Gesamt 43.087 2,8 154.464 2,8 197.551 2,8 zeuge 2006 und 2007
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Der LKW-Bestand belduft sich 2007 auf insgesamt 353.744 Fahrzeuge, von denen 178.650 gewerblich genutzt
werden®. Davon entfallen auf Industrie und Gewerbe 43 %, auf den Handel 41 % und auf das Fuhrgewerbe
16 %. Es werden demnach mehr LKWs im Werkverkehr als im Fuhrgewerbe eingesetzt. Betrachtet man die
Anzahl der LKW nach Nutzlastklassen, sind die eingesetzten LKW-Nutzlastklassen im Werkverkehr wesentlich
kleiner. Wahrend 83 % aller LKW im Werkverkehr eine Nutzlast von weniger als 1,5 Tonnen haben, trifft dies
im Fuhrgewerbe auf 32 % zu.

Anteil der zugelassenen LKW in Prozent nach Nutzlastklassen 2007

FUHRGEWERBE WERKVERKEHR
tiber
14 bis 20t i
20t 0,1% bis
21%

10 bis
14t
17%

Quelle: Statistik Austria,
Statistik der Kraftfahr-
zeuge 2007

32%

Zwischen 2006 und 2007 ist die Anzahl der ,kleinen” LKW (bis 1,5 Tonnen Nutzlast) leicht gestiegen, wahrend
jene mit einer Nutzlast von mehr als 1,5 Tonnen im Werkverkehr zuriickgegangen ist.

Entwicklung des Bestandes an LKW im Fuhrgewerbe und im Werkverkehr nach
Nutzlastklassen, Veranderung in Prozent 2006/2007

%

©Oo =N
I

Nio-_NwWwAUOGON®
P

Werkverkehr -~ 1,3
Funrgeverbe Quelle: Statistik Austria,
mbis1,5t miber1,5t Statistik der Kraftfahr-

zeuge 2006 und 2007

|32 6 Die verbleibenden LKW entfallen auf Behérden, Bahn, Post, Land- und Forstwirtschaft, Hotel- und Gastgewerbe, Verbdnde, Private etc.



ANHANGER

Im Jahr 2007 werden 32.587 Anhdnger im Fuhrgewerbe genutzt, d.s. 5,7 % aller gemeldeten Anhdnger. Den
groRten Anteil haben die ,schweren” Anhdnger mit mehr als 15 Tonnen Nutzlast (Anteil: 74 %). Verglichen
mit dem Vorjahr ist insgesamt eine leichte Zunahme zu verzeichnen (ca. 2,5 %). Die Zunahme in der Klasse
der ,kleinen” Anhdnger (bis 1,5t) betrdgt 2,7 %, der Bestand der Anhdnger zwischen 1,5 bis 15 Tonnen steigt
um 2,1 % und der der schweren um 2,5 %.

Anteil der im Fuhrgewerbe zugelassenen Anhénger in Prozent nach Nutzlastklassen 2007

bis 1,5 t
8%

1,5bis 15t
19%

tiber 15 t Quelle: Statistik Austria,
74% Statistik der Kraftfahr-
zeuge 2007

4.3. NEUZULASSUNGEN

Im Jahr 2008 werden 404.185 Kraftfahrzeuge (davon: 37.485 LKW, 11.771 Zugmaschinen und 950 Omnibusse)
und 26.752 Anhdnger neu zugelassen, d.s. -0,6 % weniger KFZ bzw. um 3,4 % mehr Anhénger als im Jahr
2007.

Anzahl der Neuzulassungen von Kraftfahrzeugen 2007 und 2008

2007 2008
einspurige KFZ* 56.984 57.298
PKW/Kombi 298.182 293.697 * inklusive Motor- und
LKW 36.669 37.485 Motorfahrréder
Zugmaschinen 11.642 11.771 ** selbstfahrende
Omnibusse 771 950 Arbeitsmaschinen (inkl.
sonstige KFZ** 2.664 2.984 Erntemaschinen und
Gesamt 406.912 404.185 sonstige Kraftfahrzeuge)
Anhanger 25.873 25.752

Quelle: Statistik Austria
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Die Neuzulassungen von StraRenfahrzeugen entwickeln sich in dem Zeitraum 2004/2005 mit Ausnahme der
einspurigen KFZ riickldufig. Fiir die Zeitrdume 2005/06 und 2006/07 ist bis auf die PKW/Kombi sowie Omni-
busse 2006/07 eine leichte Zunahme zu erkennen. 2007/08 kommt es bei allen StraRenfahrzeugen, bis auf
die PKWs, zu einer Steigerung der Neuzulassungen. Den grof3ten Schwankungen unterliegen die Omnibusse,
die aber nur einen Anteil von nicht ganz 0,2 % an allen Nutzfahrzeugen haben.

Entwicklung der Neuzulassungen von StraRenfahrzeugen 2004-2008, Veranderung in %

30 25,7 3.2
A9 = 12,2 12,0
10 6,3 71 7,0 ’
b 5 0,6 02 43 2,2 2,0 1,1 0,8 303,034
1,1 -1,5 -1,0
W) i -4,5 . .

10 68 77 * inklusive Motor- und
20 A8 Motorfahrrider **
-30 selbstfahrende Arbeits-
o i maschinen (inkl. Ernte-

einspurige KFZ* PKW /Kombi LKW Zugmaschinen Omnibusse Sonstige KFZ** Anhdnger maSChlnen Und SOnStlge

Kraftfahrzeuge)

W 2004/05 m 2005/06 = 2006/07  2007/08

Quelle: Statistik Austria

4.4, VERKEHRUNFALLBILANZ
4.4.1. STRASSENVERKEHRSUNFALLE

Im Jahr 2007 sind 49.694 PKW und Kombi an StraRBenverkehrsunfillen beteiligt, wobei nicht ganz 31.370
Personen verungliicken. 378 davon sterben bei dem Unfall. Bei LKW, Sattelfahrzeugen und Tankwagen sind
4.834 Fahrzeuge in Unfille verwickelt, es gibt 1.291 Verungliickte, darunter 26 Tote.

StraRenverkehrsunfélle nach Beteiligungsart 2007

* Lenker/innen und
Mitfahrer/innen der je-

an Unfallen Verungliickte® weiligen Beteiligungsart
beteiligte Verletzte und ** 30 Tage-Fristabgren-
Fahrzeuge Tote** darunter Tote** zung fiir Verkehrstote
: (=wenn man bis zu 30
PKW/Kombi 49.694 31.361 378 Tage nach dem Unfall
iyl L. e 795 734 4 an den Folgen dieser
LKW, Sattelfahrzeug, Tankwagen 4.834 1.291 26 Verletzungen stirbt, gilt
StraBenbahn 340 159 1 dieser als Ursache)
Fisenbahn 7 v 0 Quelle: Statistik Austria




Diese Grafik zeigt die Entwicklung der an den StraRBenverkehrsunfillen beteiligten Fahrzeuge. Wie aus der
Zeitreihe ablesbar, bewegen sich fast alle an Unfdllen beteiligten Fahrzeuge bis 2004 oberhalb des Niveaus
von 1996. Die Anzahl der LKW-Unfélle steigt 2007 iiber das Ausgangsniveau 1996 an, jene der PKW/Kombi
verdndert sich im Vergleich zum Vorjahr nur marginal. GroRe Schwankungen sind bei den Unfdllen mit der
Eisenbahn bis 2004 zu erkennen, die sich in den vergangen drei Jahren auf einem gleichbleibenden Niveau
einpendeln.

Entwicklung der an StralRenverkehrsunféallen beteiligten Fahrzeuge 1996-2007
(Index: 1996=100)

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
—— PKW (Kombi) —&— Omni- u. Linienbus —4— LKW, Sattelfz, Tankwagen.
—m— StraBenbahn ~—m— Eisenbahn

Quelle: Statistik Austria

Die Anzahl der verungliickten Personen unterliegt bei allen Fahrzeugarten sehr starken Schwankungen. Bei
der StraRenbahn und Eisenbahn ist 2007 im Vergleich zu 2006 eine Zunahme zu erkennen, bei den anderen
kommt es im Vergleich zum Vorjahr zu Riickgdngen. Die verungliickten Personen bei PKW/Kombi, LKW, Sattel-
fahrzeugen und Tankwagen liegen anndhernd auf dem Ausgangswert im Jahr 1996 bzw. darunter.

Entwicklung der Anzahl der an StraBenverkehrsunfallen verungliickten Personen*,

1996-2007, (Index: 1996=100)

200

n
160 7\
140 N ) \
120 N\ AL,

100 |

80 \ - N
jg \i /.\\./x \\ _ /./

20

1996 1997 1998 1999 2000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

* verletzte und tote
Lenker/innen und
Mitfahrer/innen der je-
weiligen Beteiligungsart
(30-Tage-Fristregelung

—&— PKW (Kombi) —m— Omni- u. Linienbus ﬁil’ Verkehrstote)
—4— LKW, Sattelfahrzeuge, Tankwagen —— StraBenbahn
—m— Eisenbahn

Quelle: Statistik Austria
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Im 1. Halbjahr 2008 kommt es bei den StralRenverkehrsunféllen in fast allen Beteiligungsformen ausgenom-
men der Eisenbahn zu Riickgdngen. Die Anzahl der Verletzten reduziert sich mit Ausnahme der Omnibus- und

Linienbusse bei allen Beteiligungsarten.
VA = Veriinderung

" " . * Lenker/innen und
StraRenverkehrsunfélle nach Beteiligungsart 1. Halbjahr 2008 Mitfahrer /innen der je-

an Unfallen beteiligte Fahrzeuge Verletzte und Tote* weiligen B?telllg ungsart;
m - " - 30 Tage-Fristabgrenzung
e VA gegeniiber fiir Verkehrstote (=wenn
absolut dem Vorjahr in absolut dem Vorjahr in N B
% % man bis zu 30 Tage
PKW/Kombi 22.131 47 13.959 4,6 nach dem Unfall an den
Omni- u. Linienbus 378 2,6 391 8,3 Folgen dieser Verletzun-
LKW, Sattelfahrzeug, Tankwagen 1.861 -2,6 544 9,3 %en si}f;rbt, gilt dieser als
StraBenbahn 138 -11,5 48 28,4 rsache)
Eisenbahn 24 4,3 5 -37,5 .. .
Quelle: Statistik Austria

4.4.2. UNFALLE MIT SCHWEREN LKW

Im 1. Halbjahr 2008 kommt es insgesamt zu 784 Unfdllen mit Personenschaden, an denen schwere LKW (LKW
iiber 3,5 Tonnen) beteiligt sind. Es verungliicken 1.175 Personen, 49 werden getotet. Auf den Autobahnen
kommt es zu 171 Unfdllen mit 360 Verungliickten und 16 Toten. Im Vergleich zum Vorjahr kommt es insgesamt
zu Riickgdngen bei den Unfdllen mit schweren LKW und den Verungliickten. Auf den Autobahnen nimmt die
Anzahl der Unfélle zwar ab, aber die Zahl der Verungliickten und Getoteten erhoht sich.

VA = Veriinderung

* inkl. Sattelkraftfahr-
zeuge und Tankwagen
** Lenker/innen und

Anzahl der Unfalle mit Personenschaden mit LKW Uber 3,5t* und der dabei

Verungliickten und Toten** im 1.Halbjahr 2008

) VA zum 1.HJ davon auf VA zum 1.HJ Mitfahrer/innen aller am
insgesamt 2007 in % Autobahnen | 2007'in % Unfall beteiligten Fahr-
zeugarten sowie etwaige
Unfille 781 -6,4 171 -10,5 . .
FufSgdnger/innen
Verungliickte 1.175 -3,2 360 19,2
S & s i3 i Quelle: Statistik Austria




Der Anteil der Unfdlle mit schweren LKW liegt im 1.Halbjahr 2008 unter 5 % und der Anteil der durch Unfdlle
mit schweren LKW Verungliickten genau bei 5 %. Der Anteil der durch Unfdlle mit LKW iiber 3,5 t getoteten
Personen ist im Vergleich zu den Vorjahren mit 15,7 % deutlich hoher.

Verkehrsunfélle, an denen LKW Uber 3,5t* beteiligt waren, 1. Halbjahr 2004 bis
1.Halbjahr 2008, Anteile am jeweiligen Gesamtwert in Prozent

Anteil der Unfélle mit schweren LKW  Anteil der durch Unfélle mit LKW liber Anteil der durch Unfélle mit LKW iiber

*inkl. Sattelkraftfahrzeu-
ge und Tankwagen

uber 3,5t 3,5 t Verungliickten 3,5 t getéteten Personen

m 1. HJ 2004 m 1.HJ 2005 m 1.HJ 2006 1.HJ 2007 1. HJ 2008

Quelle: Statistik Austria

Der Anteil der Unfille, an denen LKW iiber 3,5 Tonnen beteiligt sind, sowie der Anteil, der dadurch Verun-
gliickten, steigt zwischen 1997 und 1999. Nach der riickldufigen Entwicklung bis 2001 kommt es bis 2004 zu
einem Wiederanstieg. In den letzten drei Jahren ist ein Riickgang bei den Unfdllen mit schweren LKW, den
Verungliickten und den getdteten Personen zu erkennen.

Entwicklung des Anteils der Verkehrsunfalle, an denen LKW Uber 3,5t* beteiligt waren,
1997-2007, (Index: 1997=100)

140
120
100
80
60
40
20

.
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

*inkl. Sattelkraftfahrzeu-
ge und Tankwagen

—a&— Anteil der Unfalle mit schweren LKW iber 3,5 t
—m=— Anteilder durch Unfille mit LKW iiber 3,5 t Verungliickten
~—4— Anteilder durch Unfalle mit LKW iiber 3,5 t getGteten Personen

Quelle: Statistik Austria
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Auf Bundesldnderebene ist der Anteil der schweren LKW an Verkehrsunfdllen in den Bundesldndern Ober- und
Niederdsterreich am hochsten und im Burgenland am geringsten. Der Anteil der getoteten Personen durch Un-
félle mit schweren LKW liegt in Nieder- und Oberdsterreich unter 19 % und weist in Salzburg den niedrigsten
Wert mit keinem Todesopfer auf.

Verkehrsunfalle mit Beteiligung von schweren LKW (iiber 3,5t*) nach Bundeslandern im
1.Halbjahr 2008, Anteile in Prozent

Anteil an allen | VA zum VJ Anteil an VA zum VJ
Unféllen in % allen Toten in %

Burgenland 7,7
7, -19,2
16

Karmten |35 | At [ 71
TSl 2
T [ 57 [ @ [ @ J EF
EE = = O I
Steiermark |45 | o8 | 167 | 110 i o Verd
EER I N N X R Suttatat

’ . . * inkl. Sattelkraftfahr-
Gl | 44 | o9 [ 15 | 15
- zeuge und Tankwagen
Wien 24

Osterreich 44 -0,0 7 453 Quelle: Statistik Austria

Tirol

1
o/




4.4.3. INTERNATIONALER VERGLEICH

Der internationale Vergleich zeigt, dass sich im Jahr 2007 in Slowenien und in Osterreich die meisten Stra-
Renverkehrsunfille mit Verletzen ereignen. Zum Vorjahr hat sich der Wert fiir Osterreich und Slowenien leicht
erhoht. Der EU-27-Durchschnitt ist nahezu gleich geblieben.

Anzahl der StralRenverkehrsunfalle mit Verletzten je 1.000 Einwohner/innen 2007,

5 Staaten mit dem héchsten bzw. niedrigsten Wert

7,0
6,0
5,0 |
4,0
3,0
2,0 |
Berechnungen der
1,0 Inhouse GmbH der
Wirtschaftskammern
0,0 0 .
| sterreichs
& > Q> Q 0\ O > Q & N
£ & & & S & & &
o G}z‘( & N M NN & & Quelle: Europdische Kom-
¢ &

mission/DG Energie und
Verkehr, EUROSTAT

In dem Zeitraum 1995 und 2007 kommt es in Slowenien zu der stdrksten Zunahme an StraRenverkehrsunfillen
mit Verletzten, gefolgt von Italien und Bulgarien. In Osterreich erhéhen sich die StraRenverkehrsunfille im
Vergleich um 5,5 % zu 1995. In allen anderen angefiihrten Staaten nehmen die Unfille ab, am stédrksten in

Irland.
Veranderung der Anzahl der StraRenverkehrsunfalle mit Verletzten in den
dargestellten Landern in Prozent 1995/2007
%
90,0
70,0 |
50,0
30,0 |
10,0 -
i Berechnungen der
-30,0 Inhouse GmbH der
Wirtschaftskammern
-50,0 Osterreichs
& & S & & B Q& & ¢ é\b )
O Q\c’f & & Q\@” & & N Quelle: Europdische Kom-
&S e o,_}. N ey\‘? P RN R
S mission/DG Energie und

Verkehr, EUROSTAT
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Der Vergleich zwischen 1995 und 2007 zeigt, dass die Anzahl der getdteten Personen bei StralRenverkehrs-
unfillen in allen angefiihrten EU-Landern zuriickgeht. In Osterreich ist der Riickgang mit 43 % groRer als im
EU-Durchschnitt. In Deutschland ist der Riickgang nicht ganz 50 %.

Veranderung der Anzahl der bei StraBenverkehrsunféllen getteten Personen* in den

dargestellten Landern in Prozent 1995/2007

>
& & & &
* Q&‘&\ & %&@0 & & ¢ ? é@\é\ 07’&& 05:{\ d’“é‘ 0“060
0,0 .
-10,0 | .
*30 Tage-Fristabgren-
20,0 zung fiir Verkehrstote
(=wenn man bis zu 30
-30,0 Tage nach dem Unfall an
den Folgen dieser Verlet-
-40,0 zungen stirbt, gilt dieser
als Ursache); Italien 7
-50,0 Tage; Frankreich 6 Tage
-60,0 Quelle: Europdische

Kommission/DG Energie
und Verkehr




4.5. MAUT

In den Landern der Europdischen Union bestehen verschiedene Mautsysteme. Durch die Novellierung der
Wegkostenrichtlinie kommt es zu einer Neuordnung und Standardisierung der gesetzlichen Grundlagen der
Mauterhebung. Dennoch werden die unterschiedlichen Mautsysteme in den einzelnen Mitgliedstaaten weiter-
hin bestehen bleiben.

Prinzipiell kann zwischen zwei Mautsystemen unterschieden werden:
» dem zeitabhdngigen System (Vignette, Eurovignette, City-Maut) und
» dem fahrleistungsabhdngigen System (Mautstationen, Mikrowellen- oder Satellitensystem).

Weitere Unterschiede resultieren aus der Bestimmung der mautpflichtigen Strallen und der mautpflichtigen
Fahrzeuge in den einzelnen Landern.

In Osterreich ist die Benutzung aller Autobahnen und SchnellstraRen fiir alle Kraftfahrzeuge gebiihrenpflich-
tig. Fiir Fahrzeuge mit einem hochsten zuldssigen Gesamtgewicht (hzG) bis zu 3,5 t wird die Maut mit Hilfe
des Vignettensystems (zeitabhdngig) erhoben. Fiir Fahrzeuge iiber 3,5 t hzG muss eine fahrleistungsabhdn-
gige Maut, die durch ein automatisches elektronisches Mautsystem (Mikrowellentechnologie) ermittelt wird,
entrichtet werden.

Die Mauterldse (inkl. der Sondermautstellen, exkl. der Vignetten) belaufen sich im Jahr 2007 in Osterreich auf
rd. € 1.173 Mio. Die Vignettenerlose liegen bei € 322 Mio. (Quelle: ASFINAG)

An den 6sterreichischen Sondermautstellen werden 2007 durch LKW (iiber 3,5 Tonnen) € 185 Mio eingenom-
men. Die Maut fiir die Brenner Autobahn macht einen Anteil von {iber 60 % aus. Mehr als € 6,2 Mio LKW

iiberqueren die Osterreichischen Sondermautstellen. Die meisten auf der Brenner Autobahn (ca. 37 %).

Zwischen 2002 und 2007 steigen die Mauteinnahmen mit LKW um knapp 19 %, die LKW-Durchfahrten um 14 %.

Mauteinnahmen und Frequenzstatistik 2007, 6sterreichische Sondermautstellen

Mauteinnahmen in € 1.000 Frequenzstatistik in € 1.000
PKW- LKW-
PKW LKW > 3,5 t Abfertigung Durchfahrten

A 9 Gleinalmtunnel 19.693 20.220 6.527 1.126
A 9 Bosrucktunnel 9.587 10.297 3.571 999
A 10 Tauernautobahn 30.123 28.964 5.229 1.083
A 11 Karawankenautobahn 5.463 3.022 1.057 181
A 13 Brenner Autobahn 41.910 112.368 14.019 2.309
S 16 Arlberg StraBentunnel 12.068 8.091 2.197 395
B 108 Felbertauernstr. 5.627 3.302 1.115 123 Quelle: ASFINAG, Felber-
Gesamt 124.471 185.264 33.715 6.216 tauernstrajge
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5. BETRIEBWIRTSCHAFTLICHE DATEN*

Das Kapitel ,Betriebswirtschaftliche Daten” bildet einen Auszug aus der ,Betriebswirtschaftlichen Analyse
der Osterreichischen Verkehrsunternehmen” von der KMU-Forschung und wurde wie mit dem Auftraggeber
vereinbart fiir den Teil Kennzahlen grofRtenteils unverdndert iibernommen .

5.1. BETRIEBWIRTSCHAFTLICHE SITUATION

Die betriebswirtschaftliche Situation der sterreichischen Verkehrswirtschaft stellt sich als duRerst ange-
spannt heraus: wahrend dreizehn Prozent aller Unternehmen sowohl hohe Gewinne (iiber 5 % der Betriebs-
leistung) als auch eine hohe Eigenkapitalquote (iiber 20 %) aufweisen, zeigt nicht ganz ein Viertel (23 %)
massive Attraktivitdts- (Verluste) sowie Ressourcenprobleme (negative Eigenkapitalquote). Jedes vierte Un-
ternehmen (27 %) weist geringe bis keine Gewinne auf, kann aber auf eine solide Eigenkapitalbasis bauen. 12
% der Unternehmen haben kein bzw. nur geringes Eigenkapital, verfiigen allerdings iiber eine ausreichende
Gewinnsituation (mehr als 2,5 % der Betriebsleistung).

Betriebswirtschaftliche Situation nach Attraktivitat und Ressourcen in %,

Bilanzbranchenbild 2006/07**

hoch ‘ °
iber 5%
5 2 2 13
mittel °
{iber 2,5% bis 5% °
3 2 2 5
niedrig o .
0% bis 2,5%
7 4 4 6 *Quelle: KMU-Forschung
Austria, Betriebswirt-
Katastrophal ® .?Fhaﬂllche Analyse der
negativ Osterr. Verkehrsunter-
5 f - nehmen
**Die Verteilung nach
katastrophal niedrig mittel hoch tiber Prozent erfolgt anhand
negativ 0% bis 10% uber 10% bis 20% 20% der Indikatoren Umsatz-
Ressourcen Eigenkapitalquote (in % des Gesamtkapitals) rentabilitdt (Ergebms

vor Steuern in % der

° Top-Unternehmen Betriebsleistung) und Ei-
Unternehmen mit guten Vorraussetzungen genkapitalquote (Eigen-

[ ) Unternehmen mit Ertragsproblemen . .

[ ) Unternehmen mit Finanzierungsproblemen kapltal in % des Gesamt-
Unternehmen mit Ertrags- und Finanzierungsproblemen kapitalS). SﬁChPTObe:

O Uberschuldete Unternehmen in der Verlustzone 6.388 bilanzierende KMU

der Verkehrswirtschaft

7 Die Inhouse GmbH der Wirtschaftskammern Osterreich {ibernimmt keine Haftung fiir Schiden oder Folgeschiden die auf diese Analyse
W44 oder auf magliche fehlerhafte Angaben zuriickgehen.



5.2. BILANZ

Die Bilanz im engeren Sinn ist die wertmdRige Gegeniiberstellung von Vermdgen und Kapital und die Ermitt-
lung des Eigenkapitals in Kontoform. Die rechte Seite der Bilanz (Passiva) zeigt die Herkunft der finanziellen
Mittel. Die linke Seite (Aktiva) zeigt die Verwendung der Mittel. Aktive und Passiva entsprechen sich immer.

Bilanzstruktur, Bilanzbranchenbild 2006/07

Anlagevermogen 65,08 Eigenkapital 25,27
PT— Quelle: KMU-Forschung
Sozialkapital 2,31 R . R
= - Austria, Betriebswirt-
Umlaufvermaogen 34,49 Fremdkapital 72,05 .
- - schaftliche Analyse der
Aktive Rechnungsabgrenzung 0,43 Passive Rechnung 0,37 ..
Osterr. Verkehrsunter-
Gesamtvermogen 100,00 Gesamtkapital 100,00
nehmen

Gegeniiber der Vorperiode zeigt sich auf der Aktiv-Seite eine leichte Verschiebung zum Anlagevermdgen vom
Umlaufvermdgen. Auf der Passivseite hat sich der Anteil des Eigenkapitals erhoht, der des Fremdkapitals ver-
ringert und das Sozialkapital unwesentlich verdandert.

Deutlich zeigt sich, dass sowohl die Vermogensratio (Anlagen- zu Umlaufvermdgen) als auch die Kapitalratio
(Eigen- zu Fremdkapital) bei den erfolgreichen Unternehmen der Verkehrsunternehmen wesentlich vorteil-
hafter ausgestattet ist als bei den weniger erfolgreichen. Nach UmsatzgrofRenklassen zeigt sich, dass jene
Unternehmen mit den geringsten Umsdtzen (bis 1 Million Euro Jahresumsatz) durchschnittlich iiber kein bis
wenig Eigenkapital verfiigen; Die Eigenkapitalquote steigt mit zunehmender Umsatzstédrke auf bis zu 30,3 %
bei den Mittelbetrieben an.

5.3. GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Der Erfolg in der Gewinn- und Verlustrechnung ergibt sich durch die Saldierung aller Aufwendungen und
Ertrdge in der Abrechnungsperiode.

Bilanzstruktur, Bilanzbranchenbild 2006/07

Materialaufwand 44,03 Umsatzerldse 100,63
Personalkosten 21,03 Bestandsveranderungen 0,16
Sonstige Aufwendungen 35,23 Sonstige Erlose 4,30 Ouellg. MU-.FOTSC}’{HHQ
— - - Austria, Betriebswirt-
Finanzierungskosten 2,95 Finanzertrage 0,65 !
: schaftliche Analyse der
Gewinn 1,71 Verlust -0,78 ..
Osterr. Verkehrsunter-
Summe Aufwendungen 104,95 Summe Ertrage 104,95 nehmen

Die Unternehmen der osterreichischen Verkehrswirtschaft verzeichnen 2006/07 einen Gewinn bzw. ein Er-
gebnis der gewohnlichen Geschdftstdtigkeit von 1,71 % (vgl. Vorperiode: 1,61 %). Die erfolgreichsten Un-
ternehmen (oberes Quartil) weisen einen durchschnittlichen Gewinn von 10,67 % der Betriebsleistung auf,
wahrend die weniger erfolgreichen Unternehmen (unteres Quartil) Verluste in der Héhe von 11,65 % erleiden.
Eine Analyse nach UmsatzgrofRenklassen zeigt, dass die umsatzschwédchsten Unternehmen im Durchschnitt
die groRten Verluste zu erleiden haben (5,83 %). Die durchschnittliche Gewinnsituation zeigt jedoch auch bei
den grofiten Unternehmen kein zufriedenstellendes Bild (Unternehmen mit einem Jahresumsatz von mehr als
7 Millionen Euro: Gewinne von 2,22 % der Betriebsleistung).
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5.4. KENNZAHLEN

5.4.1. ERTRAGS- UND RENTABILITATSKENNZAHLEN

Durch den Kapitalumschlag wird die Effizienz des eingesetzten Kapitals iiberpriift. Ein hoher Kapitalumschlag
schafft die Voraussetzung, dass mit vergleichsweise niedrigem Kapitaleinsatz entsprechend hohe Renditen
erwirtschaftet werden konnen.

Der Kapitalumschlag der osterreichischen KMU der Verkehrswirtschaft erreicht im Gesamtdurchschnitt einen
Wert von 1,2 und liegt damit iiber dem der GroRbetriebe. Die Kleinstbetriebe erzielen einen {iberdurchschnitt-
lich hohen Kapitalumschlag von 1,8 und schaffen sich damit die Méglichkeit, mit vergleichsweise niedrigem
Kapitaleinsatz entsprechend hohe Renditen zu erwirtschaften.

Das obere Quartil liegt bei 0,8 und das untere bei 0,6. Der Kapitalumschlag der Branchen betrdgt von rd. 0,2
bei den Schienenbahnen bis rd. 2,9 bei den Garagen- und Tankstellenunternehmen. Dieser Unterschied ist
weniger als Erfolgs- oder Misserfolgsmerkmal zu werten, sondern vielmehr auf die unterschiedlichen bran-
chentypischen Gegebenheiten und Notwendigkeiten zuriickzufiihren, was die Investitionen bzw. die Finan-
zierungsform betrifft.

Die Analyse des Kapitalumschlages nach UmsatzgrofRenklassen zeigt, dass der Kapitalumschlag nicht von der
Umsatzstdrke eines Verkehrsunternehmens abhdngt.

Mit der Umsatzrentabilitdt nach Finanzergebnis konnen Aussagen iiber die Ertragskraft der Unternehmen
getroffen werden.

Die durchschnittliche Umsatzrentabilitdt der Verkehrsunternehmen betragt 1,7 %. Im Vergleich dazu erwirt-
schaften die Mittelunternehmen iiberdurchschnittlich eine Umsatzrentabilitdt von rd. 2,0 %. Wahrend die
Unternehmen des oberen Quartils im Durchschnitt ein Ergebnis der gewdhnlichen Geschaftstdtigkeit von 10,7
% der Betriebsleistung erreichen, betrdgt der Verlust der Unternehmen des unteren Quartils durchschnittlich
11,7 % der Betriebsleistung. Die Umsatzrentabilitdt nimmt mit zunehmender Umsatzstdrke ab.

Im Branchenvergleich erwirtschaften die Schifffahrtunternehmen mit iiber 6 % die eindeutig hochste Umsatz-
rentabilitdt. Die Schienenbahnen, das Befdrderungsgewerbe mit Personenkraftwagen und die Luftfahrtsunter-
nehmen befinden sich hingegen im Branchendurchschnitt in der Verlustzone.



Die Kennzahl Return on Investment (ROI, Gesamtkapitalrentabilitdt vor Finanzierungskosten) gibt an, ob der
Einsatz des Fremdkapitals sinnvoll war. Der Richtwert hinsichtlich des Wertes der Gesamtkapitalrentabilitdt
ist der vergleichbare Zinssatz fiir das Fremdkapital.

Im Durchschnitt erreichen die dsterreichischen KMU der Verkehrswirtschaft eine Gesamtkapitalrentabilitdt
von 5,6 %. Der ROI der GroRunternehmen liegt mit 4,4 % auf dem niedrigsten Niveau, verglichen mit den
Kleinstbetrieben (6,3 %), Kleinbetrieben (5,8%) und den Mittelbetrieben (5,5%).

Respektable Renditen werden hingegen von den erfolgreichen osterreichischen KMU der Verkehrswirtschaft
(oberes Quartil) erwirtschaftet. Die Kapitalverzinsung liegt bei rd. 12 %. Bei den Betrieben des unteren Quar-
tils ist die Gesamtkapitalrentabilitdt negativ (-3,2 %), d. h. die Betriebe haben an Substanz verloren.

Der Return on Investment ist bei den Schifffahrtunternehmen am héchsten, gefolgt von den Fahrschulen. Die
geringste Gesamtkapitalrentabilitdt weisen die Schienenbahnenauf.

Mit der Kennzahl ,Cash flow” wird die Innenfinanzierungskraft eines Unternehmens dargestellt. Dieser Betrag
steht fiir Investitionen, Schuldentilgung bzw. Gewinnentnahme zur Verfiigung. Vom korrigierten Cash flow
wird dann gesprochen, wenn (bei Einzelunternehmungen bzw. Personengesellschaften) ein kalkulatorisches
Unternehmerentgelt beriicksichtigt wird, um einen von der Rechtsform unabhdngigen Vergleich zu ermdgli-
chen.

Die KMU der Verkehrswirtschaft erzielen im Durchschnitt einen korrigierten Cash flow von rd. 10 % der Be-
triebsleistung. Eine iiberdurchschnittlich hohe Innenfinanzierungskraft weisen die Mittel- und GroRbetriebe
aus.

Die Unternehmen des oberen Quartils erzielen einen beachtlichen Cash flow von rd. 23 % der Betriebsleistung
- im Gegensatz dazu verfiigen die Unternehmen des unteren Quartils nur iiber einem Cash flow von 6 %.

Den mit Abstand hochsten durchschnittlichen Cash flow erzielen im Branchenranking die Seilbahnen, gefolgt
von den Schienenbahnen und dem Befdérderungsgewerbe mit Personenkraftwagen.
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5.4.2. KENNZAHLEN ZUM VERMOGEN

Diese Kennzahl ldsst Riickschliisse auf den Automatisierungsgrad, die Kapitalintensitdt sowie die Konjunk-
turabhdngigkeit zu®.

Im Durchschnitt weist die dsterreichische Verkehrswirtschaft eine Sachanlagenintensitdt von rund 57 % auf,
d. h., dass rd. 57 % des Gesamtvermdgens auf das Sachanlagevermdgen entfallen. Eine unterdurchschnittliche
Sachanlagenintensitit im Vergleich zum Osterreichdurchschnitt weisen insbesondere die GroRbetriebe (rd.
41%) auf.

Die Unternehmen des unteren und oberen Quartils weisen gegeniiber dem 6sterreichischen Durchschnitt eine
iiberdurchschnittliche Sachanlagenintensitét auf.

Leasingfinanzierte Betriebe halten Teile des Anlagevermdgens im Gegensatz zu kreditfinanzierten Unterneh-
men nicht im Betriebsvermogen, wodurch die Anlagenintensitdt deutlich niedriger ist.

Diese Kennzahl dient zur Beurteilung des Investitionsvolumens. Nachdem Investitionen das Potenzial fiir
zukiinftige Leistungserstellungen schaffen, gibt die Kennzahl - besonders im Zeitvergleich - Aufschluss iiber
Wachstumsbestrebungen.

Im Durchschnitt werden in den 6sterreichischen KMU der Verkehrswirtschaft rd. 9 % der Betriebsleistung wie-
der investiert. Die vergleichsweise hochsten Investitionen weisen die Mittel- und GroRbetriebe auf.

Eine besonders hohe Investitionstétigkeit verzeichnet im Branchenvergleich das Beforderungsgewerbe mit
PKW, das Investitionen im AusmaR von iiber 30 % der Betriebsleistung tdtigt. Weniger als 5 % der Betriebsleis-
tung wird hingegen von den Spediteuren, den Schifffahrtunternehmen und den Garagen-, Tankstellen- und
Servicestationsunternehmen investiert. Es konnen hier unterschiedliche Reinvestitionsphasen auftreten.

8 Diese Aussage betrifft Investitionen ins Anlagevermégen, die eigen- oder fremdfinanziert wurden und in der Bilanz erfasst werden. Dies
umfasst nicht die Leasingfinanzierung.



Die Investitionsdeckung gibt an, ob die Investitionen ins Anlagevermdgen ausreichen, um die gegebene Ka-
pazitdt aufrecht zu erhalten. Damit dies der Fall ist, miissen die Investitionen zumindest gleich groR sein wie
die Abschreibungen (Investitionsdeckung >100).

Die dsterreichischen KMU der Verkehrswirtschaft investieren im Durchschnitt das 1,22-fache der Abschrei-
bungen. Die Mittelbetriebe liegen mit einer durchschnittlichen Investitionsdeckung von rd. 137 % iiber dem
Osterreichischen Gesamtdurchschnitt.

Eine geringere Investitionsdeckung kann auch auf den technischen Fortschritt bzw. die Preisentwicklung zu-
riickzufiihren sein - d. h., dass trotz gleich bleibender Kapazitdt niedrigere Investitionen notwendig sind.

Bis auf das untere Quartil wird der Wert von 100 % in allen Bereichen {iberschritten - dies bedeutet, dass die
Unternehmen in der Lage sind, die gegebenen Kapazitdten aufrecht zu erhalten und sogar zu erweitern.
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5.4.3. KENNZAHLEN ZUR FINANZIERUNG UND LIQUIDITAT

Die Eigenkapitalquote zeigt, mit welchem Anteil ein Betrieb mit Eigenkapital ausgestattet ist. Je hdher der
Eigenkapitalanteil ist, desto kreditwiirdiger ist das Unternehmen. Es wird damit auch konkurrenzfdhiger,
da am Markt unabhédngiger von Fremdkapitalgebern agiert werden kann. Um z. B. konjunkturell schwierige
Zeiten unbeschadet zu iiberstehen bzw. zur Abdeckung etwaiger Verluste, sollte aus betriebswirtschaftlicher
Sicht der Eigenkapitalanteil zumindest 20 % des Betriebsvermogens betragen.

Die durchschnittliche Eigenkapitalquote der dsterreichischen Verkehrsunternehmen betrdgt rd. 25 % und
iibersteigt somit den betriebswirtschaftlichen (Mindest-) Richtwert von 20 %. Die Eigenkapitalquote steigt
mit zunehmender BetriebsgroRe. Besorgniserregend ist der geringe Eigenkapitalanteil (rd. 10 %) bei den
Kleinstbetrieben.

Im Durchschnitt erreichen fiinf der zehn ausgewerteten Branchen den betriebs wirtschaftlichen (Mindest-)
Richtwert von 20 %. Alle Branchen weisen positive Werte im Durchschnitt auf.

Insgesamt weisen rd. 54 % der untersuchten Kleinstbetriebe ein positives Eigenkapital aus. Bei den Grof3be-
trieben bis € 100 Mio Jahresumsatz betrdgt der Anteil rd. 94 %. Generell kann festgestellt werden, dass der
Anteil der {iberschuldeten Unternehmen mit steigender BetriebsgréfRe abnimmt.

Diese Kennzahl driickt das AusmaR der Bankverschuldung (die Inanspruchnahme der Bankfinanzierung) aus,
unabhdngig von der Fristigkeit der Bankverbindlichkeiten; d. h. sowohl kurzfristige (z. B. Kontokorrentkre-
dit) wie auch langfristige Bankverbindlichkeiten (z. B. Darlehen) sind hier beriicksichtigt.

Im Durchschnitt entfallen rd. 36 % des Fremdkapitals der KMU der Verkehrswirtschaft auf Bankverbindlich-
keiten. Wahrend die Kleinstbetriebe rd. 47 % des Betriebsvermogens durch Bankkredite finanzieren, sind es
bei den GroRunternehmen nur rd. 18%.

Innerhalb der Branchen variiert die Inanspruchnahme der Bankfinanzierung. Wahrend bei den Spediteuren
nur etwas iiber 20 % des Fremdkapitals auf Bankverbindlichkeiten entfallen, finanzieren die Fahrschulen mehr
als die Halfte des Betriebsvermdgens mit Bankkrediten.



Eine Verringerung des Verschuldungsgrades gelingt (wie die Erh6hung der Eigenkapitalquote) durch die Zu-
fihrung von Eigenmitteln und die Verbesserung der Betriebsergebnisse durch den Verkauf nicht betriebsnot-
wendigen Anlagevermdgens bzw. den Abbau von Vorrdten und Forderungen.

Die Anlagendeckung gibt Auskunft iiber die Qualitét der Finanzierung - unter dem Aspekt der Krisensicherheit
und Unabhédngigkeit ist sie dann optimal, wenn 100 % des Betriebsvermdgens mit Eigenkapital finanziert
sind.

Unabhédngig vom Unternehmenserfolg bzw. der BetriebsgrofRe verfiigen die KMU durchschnittlich iiber eine
Anlagendeckung von weniger als 100 %. Das bedeutet, dass das Anlagevermdgen hédufig mittels Kontokorrent-
krediten bzw. Lieferverbindlichkeiten, welche als kurzfristige Finanzierungsmittel konzipiert sind, finanziert
wird. Folge dieses Finanzierungsfehlers konnen Liquiditdtsprobleme sein. Die GroRbetriebe {iberschreiten den
(Mindest-)Richtwert von 100 % geringfiigig.

Im Branchenvergleich zeigt sich, dass Schifffahrtunternehmungen, Unternehmen der Schienenbahnen und
die Spediteure Teile des Umlaufvermdgens mit langfristig zur Verfiigung stehendem Kapital finanzieren. Alle
anderen Branchen finanzieren Teile des Anlagevermdgens mit kurzfristigem Kapital.
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Diese Kennzahl gibt die Anzahl der Jahre an, die der betreffende Betrieb bei der derzeitigen Ertragslage be-
notigen wiirde, um das gesamte Fremdkapital zuriickzuzahlen. Die so ermittelte Schuldentilgungsdauer ist
allerdings eine fiktive Grof3e, da in der Praxis der Cash flow nicht ausschliefRlich zur Tilgung des Fremdkapitals
verwendet werden kann. Privatentnahmen und Eigenmittelanteile bei Investitionen werden ebenfalls aus dem
Cash flow finanziert. Aus betriebswirtschaftlicher Sicht sollte die Schuldentilgungsdauer jedenfalls weniger
als 7 Jahre betragen.

Unter den Voraussetzungen - gleich bleibende Ertragskraft und ausschlieRliche Verwendung des Cash flow zur
Schuldentilgung - bendtigt der Gesamtdurchschnitt der Klein- und Mittelbetriebe rd. 5 Jahre zur Tilgung des
Fremdkapitals. Wahrend die Unternehmen des unteren Quartils rd. 20 Jahre fiir die Schuldentilgung bendti-
gen, gelingt es den erfolgreichsten Unternehmen in nur rd. 3 Jahren.

Schifffahrtunternehmungen schaffen die Schuldentilgung in etwas iiber 3 Jahren, Luftfahrt-unternehmungen
bendtigen hingegen iiber 10 Jahre.
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5.4.4. PRODUKTIVITATSKENNZAHLEN

Die Kennzahl Bruttoproduktivitdt zeigt die Effizienz des Personaleinsatzes (wie viel Betriebsleistung je Euro
Personalkosten erwirtschaftet wird).

Durchschnittlich werden in den dsterreichischen KMU der Verkehrswirtschaft je Euro Personalkosten rd. 4,8
an Betriebsleistung erwirtschaftet. Die Kleinstbetriebe erzielen eine {iberdurchschnittlich hohe Bruttoproduk-
tivitdt von € 5,7.

Eine Erhohung der Bruttoproduktivitdt gelingt {iber die Steigerung der Betriebsleistung und/oder die Redu-
zierung der Personalkosten.

Branchenspezifische Unterschiede sind - anders als bei der Nettoproduktivitdt - weniger auf tatsachlich pro-
duktiveres bzw. unproduktiveres Arbeiten zuriickzufiihren, da in der Betriebsleistung auch die Materialanteile
inklusive Fremdleistungen enthalten sind.

Bei der Kennzahl Nettoproduktivitdt wird der Rohertrag den Personalkosten gegeniibergestellt. Dies verhin-
dert, dass unterschiedliche Leistungsschwerpunkte die Beurteilung der Produktivitdt verzerren.

Die Nettoproduktivitdt des Gesamtdurchschnittes der kleinen und mittleren Unternehmen betrdgt rd. 2,7. Das
bedeutet, dass je eingesetzter Euro Personalkosten ein Rohertrag von € 2,7 erzielt wird. Die Nettoproduktivi-
tdt nimmt mit zunehmender BetriebsgrofRe ab: Erwirtschaften die Kleinstbetriebe noch eine Nettoproduktivi-
tdt von 3 erzielen die GrofRRbetriebe nur mehr einen Wert von 1,9.

Zur Erhohung der Nettoproduktivitdt miissen entweder bei stabilem Rohertrag die Personalkosten reduziert
oder ohne Ausweitung der personellen Kapazitdt der Rohertrag erhoht werden. Die Erh6hung des Rohertrages
gelingt iiber die Steigerung der Betriebsleistung oder Reduzierung der Materialkosten.

Im Branchenvergleich konnen die Luftfahrtunternehmungen sowie die Seilbahnen eine iiberdurchschnittlich
hohe Nettoproduktivitdt verzeichnen. Mit einer Nettoproduktivitdt von rd. 1,8 erzielen die Fahrschulen im
Durchschnitt das geringste Ergebnis.
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6. GUTERVERKEHR

6.1. ZUSAMMENFASSENDER VERGLEICH

In Osterreich ist, gemessen am Transportaufkommen, die StraRe der bevorzugte Transportweg im Giiterver-
kehr. Die osterreichischen StraRengiiterunternehmen sind fiir fast zwei Drittel des Transportaufkommens
verantwortlich. Daneben sind auch die Schiene und die Rohrleitungen von grof3er Bedeutung. Die Schifffahrt
und insbesondere der Luftverkehr spielen hingegen eine untergeordnete Rolle.

Das Transportaufkommen im StraRengiiterverkehr und bei den Rohrleitungen ist im Vergleich zum vergange-
nen Jahr zuriickgegangen. Im Schienenverkehr ist es nach dem Riickgang 2004/05 wieder zu einer Zunahme
gekommen. Das Transportaufkommen auf der Donau (inkl. Rhein-Main-Donau-Kanal) verzeichnet ebenso eine
Steigerung im Vergleich zum Jahr 2006.

Transportaufkommen in 1.000 Tonnen 2007

StraBe (Osterr. Unternehmen) 354.279
Schiene (sterr. Unternehmen) 108.271
Luftfahrt * 216
Donauschifffahrt (ohne Transit) 8.783
Rohrleitungen 63.038

Anteil des Transportaufkommens in Tonnen 2007

Rohrleitung | ftfahrt
12% 0.04%

Schifffahrt
2%

Schiene

20% .. .
StraBe * Flughdfen Wien, Graz,

66% Innsbruck, Klagenfurt,
Linz und Salzburg

Quelle: Statistik Ausria

Der Vergleich der beiden bedeutendsten Verkehrstrager im osterreichischen Giiterverkehr zeigt, dass auf der
StralRe der Inlandverkehr dominiert, wéhrend bei der Schiene die einzelnen Verkehrsbereiche verhdltnismaRig
gleich verteilt sind.
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Aufteilung des Transportaufkommens &sterreichischer Unternehmen nach
Verkehrsart in Prozent 2007, Strae und Schiene

StraBe* 51

* Werkverkehr und
Fuhrgewerbe; In Oster-
reich zugelassene LKW
mit einer Nutzlast von
mindestens 2 Tonnen
und Sattelzugmaschi-
nen sowie alle in- und
Schiene 19 18 ausldndischen Anhdnger
‘ ‘ ‘ und Sattelauflieger,

| | | | | | | ! | | % die von den erwdhnten

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 inldndischen Fahrzeugen
gezogen werden.

minland = Empfang Versand Transit

Quelle: Statistik Austria

Im StraRengiiterverkehr wird der Grof3teil der Giiterbeforderung auf einer Streckenldnge von 80km transpor-
tiert. Im Schienenverkehr sind die zuriickgelegten Strecken wesentlich grofer. Fast ein Viertel wird auf einer
Streckenldnge von iiber 300 Kilometern transportiert.

Aufteilung des Transportaufkommens Gsterreichischer Unternehmen nach

Entfernungsstufen im Inland in Prozent 2007, StraRe und Schiene

* Werkverkehr und
Fuhrgewerbe; In Oster-
\ reich zugelassene LKW
Strabe* 2B Iz mit einer Nutzlast von
mindestens 2 Tonnen
‘ und Sattelzugmaschi-
nen sowie alle in- und
Schiene  ° 2 auslindischen Anhdnger
\ \ und Sattelauflieger,
‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ "% die von den erwdhnten
0 10 20 30 40 50 60 70 80 % 100 .
inldndischen Fahrzeugen
gezogen werden.

m 0- 80km = 81-150 km 151 - 200 km 201 - 250 km m 251 - 300 km iber 300km

Quelle: Statistik Austria

Gliterverkehr
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6.2. STRASSE

Im StraRengiiterverkehr dsterreichischer Unternehmen dominiert der Inlandverkehr mit einem Transportauf-
kommen von 314,1 Mio Tonnen bzw. einer Transportleistung von 14,0 Mrd Tonnenkilometern. Der Anteil des
Inlandverkehrs am gesamten StraRengiiterverkehr ist beim Transportaufkommen wesentlich hoher als bei
der Transportleistung, was sich aus den im Bundesgebiet zuriickgelegten kiirzeren Wegstrecken erkldrt. Der
StraRengiiterverkehr osterreichischer Unternehmen spielt im Verkehrsbereich Transit und dem sonstigen Aus-
landsverkehr aufgrund der Hohe des Transportaufkommens eher eine untergeordnete Rolle.

* Werkverkehr und Fuhr-
gewerbe
** erhoben sind Fahr-

zeuge mit einer Nutzlast
Guterverkehr dsterreichischer Unternehmen * auf der StraRe** 2007 von 2 Tonnen und mehr

Transportaufkommen Transportleistung*** *** im Inland erbrachte
in Mio Tonnen= Transportleistung
in 1.000 Tonnen | Anteilin% | kilometern*** | Anteilin % **** =Tonnen multipli-
Inland 314.136 88,7 14.032 75,2 ziert mit der Anzahl der
grenziiberschr. Empfang 15.917 45 2.021 10,8 zurtickgelegten Kilometer
grenziiberschr. Versand 16.055 45 2.139 11,5 ***** findet zur Ginze
Transit 3.081 0,9 456 2.4 im Ausland statt (Kabo-
sonst. Auslandsverkehr***** 5.090 1,4 . - tag e)
Gesamt 354.279 100,0 18.846 100,0 .. .
Quelle: Statistik Austria

Die Entwicklung des StraRengiiterverkehrs in den vergangenen Jahren ist von einen Auf und Ab geprdgt. Im
Erherbungsjahr 2007 befordern Lastkraftwagen mit einer Nutzlast ab zwei Tonnen und Sattelzugmaschinen
insgesamt 354,3 Mio. Tonnen an Giitern, was einen Riickgang um 1,3 % zum Vorjahr entspricht. Die Verkehrs-
leistungen gehen 2007 in allen Verkehrsbereichen zuriick. Im Detail verteilt sich der Riickgang des Transpor-
taufkommen wie folgt: Im Inlandverkehr geht das Aufkommen um 0,6 % zuriick, im grenziiberschreitenden
Empfang und Versand reduziert sich das Giiterverkehrsaufkommen um 7,1 % bzw. 1,0 %.

Entwicklung des Transportaufkommens Osterreichischer Unternehmen* auf der Stralle**

2001-2007, Veranderung gegenuiber dem Vorjahr in Prozent

* Werkverkehr und
Fuhrgewerbe ** erhoben

E sind Fahrzeuge mit einer
10 Nutzlast von 2 Tonnen
-15 und mehr

Inland grenziiberschr.Empfang grenziiberschr. Versand Gesamt

Quelle: Statistik Austria



Der groRRte Anteil im StraRengiiterverkehr mit mehr als etwas der Hilfte des Transportaufkommens entfallt
2007 auf die Giitergruppe der Steine, Erden und Baustoffe und ein Fiinftel auf Fahrzeuge, Maschinen, Halb-
und Fertigwaren. Das verbleibende Viertel des Transportaufkommens verteilt sich auf die anderen acht Giiter-

gruppen.

Transportaufkommen 6sterreichischer Unternehmen* auf der StralRe** in 1.000 Tonnen

nach NST/R***-Kapiteln 2007

Steine, Erden und Baustotte B386

Fahrzeuge, Maschinen, Halb- und
Fertigwaren

Land- und forstw. Erzeugn. und lebende:
Tiere

Andere Nahrungs- und Futtermittel

* Werkverkehr und Fuhr-
gewerbe

** erhoben sind Fahrzeu-
ge mit einer Nutzlast von
2 Tonnen und mehr

*** Nomenclature
uniforme de marchandise
pour les statistiques de
transport, revieé = ein-
heitliches Giiterverzeich-
nis fiir die Verkehrssta-
tistik (10 Kapitel)

Erdél, MineralSlerzeugnisse

‘Eisen, Stahl und NE-Metalle einschl
Halhzeig

Chemische Erzeugnisse

Erze und M etallaballe

Dungemittel | 710

Feste mineralische Brennstoffe |74

1] 20,000 40000 60.000 80.000 100000 10000 #0000 H000C BOO0O 200000
Quelle: Statistik Austria
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Die Betrachtung des grenziiberschreitenden Giiteraustausches osterreichischer Unternehmen auf der StralRe
zeigt, dass fiir den Giiterempfang wie fiir den Giiterversand die Nachbarldnder Deutschland und Italien die
wichtigsten Handelspartner sind. Zu den wichtigsten Giitergruppen in beiden Landern gehoren Fahrzeuge, Ma-
schinen, sonstige Halb- und Fertigwaren sowie land- und forstwirtschaftliche Erzeugnisse und lebende Tiere.

Weitere wichtige Einladeregionen fiir den Giiterkraftverkehr sind die Tschechische Republik und Niederlande,
die ihren Schwerpunkt in den Giitergruppen land- und forstwirtschaftliche Erzeugnisse und lebende Tiere
sowie Fahrzeuge, Maschinen, sonstige Halb- und Fertigwaren haben. Neben den bereits angefiihrten Lindern
werden grofle Mengen nach Frankreich, Ungarn, Schweiz und Liechtenstein sowie Belgien transportiert, wobei
der grofte Transportanteil in die Gruppe der Fahrzeuge, Maschinen, sonstige Halb- und Fertigwaren fdllt.

Giliteraustausch auf der StraRe* 2007, Ein- und Ausladeland Osterreich
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Der Giiterkraftverkehr setzt sich aus dem Werkverkehr und dem gewerblichen Verkehr (Fuhrgewerbe) zusam-
men. Im Jahr 2007 entfielen 58 % des Transportaufkommens und 70 % der im Inland erbrachten Transport-
leistung auf das Fuhrgewerbe. Wie aus der Grafik erkennbar, ist der Anteil der Transportleistung hoher als
das Transportaufkommen, das darauf schlieRen ldsst, dass im Fuhrgewerbe weitere Distanzen zuriickgelegt
werden, als im Werkverkehr.

k.W. = kein Wert ver-
fiigbar
* Osterreichisches Giiter-

Anteil des Fuhrgewerbes am 0Osterreichischen StraRenguterverkehr* in Prozent 2007
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men und Werkverkehr;
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M Transportaufkommen (Tonnen) im Inland erbarchte Transportleistung (Tonnenkilometer)

Quelle: Statistik Austria

Anmerkung: Im Fuhrgewerbe wurden zwar nur rund 22% der Zugmaschinen (LKW und Sattelfahrzeuge) bzw.
rund 16% aller fuhrgewerblich genutzten LKW eingesetzt. Diese sind gemessen an der Nutzlast jedoch wesentlich
gréfSer als im Werkverkehr.

85 % des Transportaufkommens im Inland wird auf einer Strecke von 0-80 km transportiert. Der Anteil des
Fuhrgewerbes steigt kontinuierlich bis zu einem Anteil von 78 % bei Entfernungen von iiber 300 km an. Im
Vergleich zum Vorjahr ist es zu einer Steigerung um 29 % in dieser Entfernungsstufe gekommen (Vergleichs-
wert - Anteil 2006: 60,6 %).

Transportaufkommen Osterreichischer Unternehmen* auf der StraRe** in Tonnen
nach Entfernungsstufen und Verkehrstrager 2007, Inlandverkehr
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Aus der unten abgebildeten Grafik ist die unterschiedliche Bedeutung des Werkverkehrs im EU-Vergleich
erkennbar.

Der Anteil des dsterreichischen Werkverkehrs am gesamten Giiterkraftverkehr liegt im Jahr 2007 bei 21 % und
steigt im Vergleich zum Vorjahr. Der Anteil des Werkverkehrs in Deutschland geht leicht zuriick, ebenso wie in
Frankreich. In GroRbritannien kommt es zu einer Zunahme des Werkverkehrsanteils auf 32 %.

Anteil des Werkverkehrs am Guterkraftverkehr in ausgewahlten EU-Staaten in Prozent

nach Tonnenkilometern 2007
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6.3. SCHIENE

Jeweils rund ein Drittel des Transportaufkommens und der Transportleistung der dsterreichischen Giiterbefor-
derer auf der Schiene entfdllt 2007 auf den grenziiberschreitenden Empfang. Zu den wichtigsten Einladeldn-
dern in Bezug auf das Transportaufkommen zdhlen Deutschland, Ungarn, Tschechische Republik, Slowenien,
Polen und die Slowakei.

Neben dem Empfang spielen der Inlandverkehr, der Versand und der Transit ebenfalls eine wichtige Rolle. Im

grenziiberschreitenden Versand wird der groRte Anteil der beforderten Mengen nach Deutschland, Italien,
Ungarn und nach Slowenien befordert.

Guterverkehr osterreichischer Unternehmen auf der Schiene 2007

Transportaufkommen Transportleistung (im Inland)
in Mio Tonnen-
in 1.000 Tonnen | Anteil in % kilometern* Anteil in %
Inland 33.220 30,7 5.024.384 24,7
: : * = Tonnen multipliziert
Empf: 34.629 32,0 5.889.398 28,9 .
Vrnp ar:ig 20.505 18,9 4.268.374 21,0 mit der Anzahl der zu-
ersan : 4 <208 2 riickgelegten Kilometer
Transit 19.917 18,4 5.182.335 25,4
Gesamt 108.271 100,0 20.364.491 100,0 Quelle: Statistik Austria



Im Zeitraum 1995 bis 2007 kommt es beim Transportaufkommen Osterreichischer Unternehmen auf der Schie-
ne - mit wenigen Ausnahmen - zu Zuwdchsen.

Entwicklung des Transportaufkommens osterreichischer Unternehmen auf der Schiene
1995-2007, Veranderung in Prozent

Inland Empfang Versand Transit

" g5/¢7 = 97/99 99/01 0%03 = 03/05 05/07
Quelle: Statistik Austria

Ein Drittel des Transportaufkommens im Giiterverkehr auf der Schiene féllt mit 29,7 Mio Tonnen in die Giiter-
gruppe Fahrzeuge, Maschinen, Halb- und Fertigwaren. Bei 16 % oder 14,2 Mio Tonnen des Transportaufkom-
mens handelt es sich um land- und forstwirtschaftliche Erzeugnisse und lebende Tiere.

Transportaufkommen Osterreichischer Unternehmen auf der Schiene* in 1.000 Tonnen
nach NST/R**-Kapiteln 2007

Fahrzeuge, Maschinen, Halb- und Fertigwaren 29.660

Land- und forstw. Erzeugn. und lebende Tiere
Erze und Metallabfalle
Steine, Erden und Baustoffe

Eisen, Stahlund NE-Metalle einschl. Halbzeu: .
s * ohne Transit

** Nomenclature unifor-
me de marchandise pour
les statistiques de trans-
port, revieé = einheitli-
ches Giiterverzeichnis fiir
die Verkehrsstatistik (10
‘ ‘ Kapitel)

0  5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000

Erdol, Mineralblerzeugnisse
Chemische Erzeugnisse

Feste mineralische Brennstoffe
Andere Nahrungs- und Futtermittel

Diingemittel

Quelle: Statistik Austria
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6.4. LUFTFAHRT

Im Jahr 2007 kommt es auf den dsterreichischen Flughdfen zu einem Frachtaufkommen von insgesamt 216.191
Tonnen. Den grofRten Anteil verzeichnet der Flughafen Wien/Schwechat mit einem Anteil von 98,8 %. Das
Postaufkommen ist im Vergleich zu 2006 um 5 % auf 13.306 Tonnen zuriickgegangen und wird fast zu 100 %
iiber den Flughafen der Bundeshauptstadt versendet.

Frachtaufkommen* auf den sechs 6sterreichischen Flughafen 2007

Wien Graz Innsbruck Klagenfurt Linz Salzburg Gesamt
Frachtaufk .
[racmiadtfommen | y13538 | 434 483 35 1.506 195 216.191 * an, ab + Transit
in Tonnen
Anteil in % 98,8 0,2 0,2 0 0,7 ol e85 Quelle: Statistik Austria

Die Grafik zeigt bis auf einen Einbruch 2001 und 2002 eine kontinuierliche Steigerung des Luftfrachtaufkom-
mens seit dem Jahr 1995. Seit 2003 kommt es zu deutlich groReren Zunahmen, die mit der Entwicklung und
Bedeutung des Flughafens Wien/Schwechat in Zusammenhang stehen.

Entwicklung des Frachtaufkommens* auf den sechs Osterreichischen Flughafen

1995-2007 (Index: 1995=100)

0 : : : : : : : : : : : : !
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 *an, ab + Transit

Quelle: Statistik Austria
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Am Flughafen Wien/Schwechat werden im Jahr 2007 87 % des Luftfrachtversandes (inkl. Transit) und 92 %
des Luftfrachtempfanges die Giitergruppe ,Fahrzeuge, Maschinen, Halb- und Fertigwaren” zugeordnet. Zudem
kommen mehr als 4.000 Tonnen ,Chemische Erzeugnisse” und mehr als 3.000 Tonnen ,Land- und forstwirt-
schaftliche Erzeugnisse”, die per Luftfracht versendet bzw. empfangen werden. Der Empfang hat dabei einen
Anteil von 60 % am gesamten Luftfrachtaufkommen. Insgesamt kommt es zu einer leichten Steigerung des
gesamten Luftfrachtaufkommens um 2,1 % im Jahr 2007.

Luftfrachtaufkommen in Tonnen auf dem Flughafen Wien/Schwechat nach ausgewahlten

NST/R*-Kapiteln 2007

Versand und
Transit Empfang Gesamt

Land- und forstwirtschaftliche Erzeugnisse
u. lebende Tiere 1.466 3.612 5.079
Andere Nahrungs- und Futtermittel 641 784 1.425 .
Erdsl. Mi L : 147 53 201 * Nomenclature uniforme

rdol, Mineralolerzeugnisse de marchandise pour les
Eisen, Stahl und NE-Metalle (E-Halbzeug) 466 399 865 statistiques de transport,
Steine, Erden und Baustoffe 26 18 44 revieé = einheitliches
Chemische Erzeugnisse 7.042 4.376 11.418 Giiterverzeichnis fiir die

Verkehrsstatistik

Fahrzeuge, Maschinen, Halb- und 66.942 105.816 172.758
PR EAENE i i ’ Quelle: Statistik Austria

Der internationale Vergleich mit europdischen Flughdfen zeigt, dass der Flughafen Wien/Schwechat beim
Luftfrachtaufkommen nur eine geringe Bedeutung besitzt. Zu den wichtigsten Flughédfen im Frachtaufkom-
men gehoren Frankfurt Rhein/Main mit 2,12 Mio Tonnen, Amsterdam, London Heathrow und Paris Charles de
Gaulle mit rund 1,3 Mio Tonnen an Frachtaufkommen.

Luftfrachtaufkommen (Fracht und Post)* in 1.000 Tonnen auf den wichtigsten

europaischen Flughafen 2006

Frankfurt Rhein/Main (D)

Amsterdam Schipol (NL)

London Heathrow (UK)

Paris Charles de Gaulle (F)
Brussels National (BE)
Luxemburg (LU)

Milano Malpensa (IT)
Copenhagen (DK)

Madrid Barajas (ES)
* Empfang, Versand und

Wien Schwechat (AT) e N
ansit

Stockholm Arlanda (SE)

——— Quelle: Europdische
0 200 400 600 800 1.000 1.200 1.400 1.600 1.800 2.000 2.200 Kommission/DG Energie

und Verkehr
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Ein Vergleich in der Entwicklung des Frachtaufkommens zwischen 2000 und 2006 zeigt, dass es bei fast allen
oben angefiihrten Flughéfen zu einem Anstieg gekommen ist. Wien/Schwechat verzeichnet dabei die grofite
Zunahme in den vergangenen 6 Jahren.

Entwicklung des Luftfrachtaufkommen (Fracht und Post)* auf den wichtigsten

europaischen Flughafen 2000-2006, Veranderung in Prozent

Wien Schwechat (A)
Milan Malpensa (I)
Amsterdam Schiphol (NL)
Luxembourg (L)

Paris Charles de Gaulle (F)
Madrid Barajas (E)
Frankfurt Rhein/Main (D)
Stockholm Arlanda (S)
Briissel National (B)
London Heathrow (UK)

* Empfang, Versand und

Kopenhagen (DK) Transit

%
-40,0 0,0 40,0 80,0 120,0 160,0 200,0 240,0 Quelle: Europiische

Kommission/DG Energie
und Verkehr

6.5. DONAUSCHIFFFAHRT

Anmerkung: Mit der EU-Erweiterung am 1.Mai 2004 kann aufgrund der Schlieffung des Zollamtes Praterkai
der Transitverkehr in den Jahren 2004 und 2005 nicht vollstindig erhoben werden. Mit der aktuellen Rechts-
grundlage soll der Transitverkehr ab dem Jahr 2006 wieder in seiner Gesamtheit erfasst werden. Die Vornahme
umfangreicher Analysen bestdtigt aber die Vermutung einer Untererfassung im Bereich des Transits, womit eine
reprdsentative Darstellung des Transitverkehrs nicht méglich ist und darauf verzichtet wird.

Im Giiterverkehr auf der Donau spielt der grenziiberschreitende Giiterempfang mit einem Transportaufkom-
men von 6,3 Mio Tonnen und einer Transportleistung von 6,9 Mrd Tonnenkilometern im Jahr 2007 die bedeu-
tendste Rolle. Der Inlandverkehr umfasst 8 % des gesamten Transportaufkommens auf der Donau.

Glterverkehr auf der Donau mit 6sterreichischen und auslandischen Schiffen 2007

Transportaufkommen in 1.000 Tonnen Transportleistung in Mio
Tonnenkilometer* im In- und Ausland
davon davon
osterreichische osterreichische . I
gesamt Schiffe in % gesamt Schiffe in % = Tonnen multipliziert
Intand 972 47,0 146 66,6 "?,ltkde; A;zza}}{l'lder Ztu'
ruckgelegien Kilometer
Empfang 6.264 20,8 6.879 21,1 geteg
Versand 1.547 17,5 1001 15,0 .. .
Quelle: Statistik Austria
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Die zeitliche Gegeniiberstellung der Verkehrsarten zeigt eine dynamische Entwicklung im Giiterversand vergli-
chen mit dem Giiterempfang. Die extremen Schwankungen im Inlandverkehr sind auf die - im Jahresvergleich
- stark schwankenden Schotter- und Sandausbaggerungen in der Nahe der osterreichischen Héfen und den
wechselnden Wasserstand der Donau zuriickzufiihren.

Entwicklung des Transportaufkommens auf der Donau 1995 — 2007 (Index: 1995=

250
200 ~

150 /‘\.94 e\ T
G A?l;/ J/‘fl.—-—.)%.;('_-ﬁ./.

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

—¢— Inlandverkehr —=— Guterempfang ~—— Guterversand

Quelle: Statistik Austria

Das grofte Transportaufkommen im grenziiberschreitenden Giiterempfang und Giiterversand im Jahr 2007
verzeichnet die Giitergruppe ,Erze und Metallabfdlle” mit einem Umfang von mehr als 3,4 Mio Tonnen bzw. 44
% des gesamten Transportaufkommens. Von der Gruppe ,Erdol und Mineralerzeugnisse” wurden insgesamt 1,6
Mio Tonnen empfangen bzw. versendet.

Grenzuberschreitender Giterempfang und —versand auf der Donau nach

NST/R*-Kapiteln 2007, Transportaufkommen in Tonnen

Erze und Metallabfalle 3.438

Erdol, Mineraldlerzeugnisse
Diingemittel
Eisen, Stahl und NE-Metalle einschl. Halbzeug
Steine, Erden und Baustoffe
Land- und forstwirt.Erzeugn. U. lebende Tiere

Andere Nahrungs- und Futtermittel * Nomenclature umforme

de marchandise pour les
statistiques de transport,
revieé = einheitliches
Giiterverzeichnis fiir die
Verkehrsstatistik

Feste mineralische Brennstoffe
Chemische Erzeugnisse

Fahrzeuge, Maschinen, Halb- und Fertigwaren

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000

Quelle: Statistik Austria
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Der wichtigste Hafen auf der Donau im Bezug auf das Transportaufkommen im Jahr 2007 ist Linz mit 5,2 Mio
Tonnen Gesamtumschlag bzw. einem Anteil von 54 % des gesamten Aufkommens. Der Hafen Wien weist einen
Anteil von 17 % mit rund 1,7 Mio Tonnen auf.

Gesamtumschlag auf dsterreichischen Hafel fkommen* in 1.000 Tonnen

sonstige
Hafen
1.361 Wien 1.655

Enns 766

Krems 721 >

* Summe der ein- und
ausgeladenen Tonnen
Linz 5.253

Quelle: Statistik Austria

Ein Vergleich im Zeitverlauf 2000 bis 2007 zeigt deutliche Schwankungen im Transportaufkommen der wich-
tigsten Osterreichischen Donauhdfen. Der Grund liegt u.a. an den schwankenden Sand- und Schotterausgra-
bungen in der Nahe der dsterreichischen Héfen und dem wechselnden Wasserstand der Donau.

Entwicklung des Transportaufkommens* auf den wichtigsten dsterreichischen

Hafen 2000-2007, Veranderung in Prozent
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Quelle: Statistik Austria



6.6. MODAL SPLIT EU-27

Im Jahr 2007 werden 73 % der Giitertransporte in der EU-27 auf der Stral3e erbracht, verglichen mit dem Jahr
1995 findet in den vergangenen Jahren eine Verschiebung von der Schiene auf die StraRe statt. Der Anteil
der Transporte auf der inldndischen WasserstraRe und den Pipelines ist im Vergleichszeitraum von 6 % auf 5

% zuriickgegangen.

Modal-Split der Verkehrstréger in der EU-27 nach Tonnenkilometer* in Prozent 1995-2007

2007 5
2000 6
1995 6
I t t t t t t t t t
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
M StraBe m Schiene M inland. Wasserstrabe Pipelines

* = Tonnen multipliziert
mit der Anzahl der zu-
riickgelegten Kilometer

Quelle: Europdische
Kommission/DG Energie
und Verkehr

Im Vergleich ausgewdhlter europdischer Linder ist die Verteilung der Transportleistung unterschiedlich. Wah-
rend in Spanien, Italien und GroRbritannien die StraRe im Jahr 2002° fiir mehr als 80 % der Transportleistung
verantwortlich war, betrug der Anteil in Osterreich 51 %. Die Schiene ist vor allem in der Slowakei, Osterreich,
Ungarn und der Tschechischen Republik ein wichtiger Verkehrstrdger (rd. 30 % der Transportleistung im Jahr
2002). Im Vergleich zu den anderen europdischen Landern, in denen inldndische WasserstraRen und Pipelines
nur gering fiir die Transportleistung verantwortlich sind, wird in Deutschland 13 % der Transportleistung {iber
inlandische WasserstraRen abgewickelt und in Osterreich tragen Pipelines 14 % der Transportleistung.

Modal-Split der Verkehrstrager in ausgewahlten EU-Staaten

(gereiht nach dem Anteil der Strae) nach Tonnenkilometer* in Prozent 2002

Spanien

Italien
GroBbritannien
Frankreich
Tschechien

Deutschland

Slowakei

Ungarn

6
T T T T T T T T T T 1%
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

m Strasse  m Schiene inland. WasserstraBe m Pipelines

9 Aktuellere Daten sind auf dieser Basis derzeit nicht verfiigbar

* = Tonnen multipliziert
mit der Anzahl der zu-
riickgelegten Kilometer

Quelle: Europdische
Kommission/DG Energie
und Verkehr
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7. PERSONENVERKEHR

7.1. ZUSAMMENFASSENDER VERGLEICH

Der osterreichische Personenverkehr wird vom Autobuslinienverkehr beherrscht und in weiterer Folge vom
0BB-Schienenbetrieb. Die Verkehrstriger Luftfahrt und Schifffahrt spielen in der Personenbeférderung eine
weniger wichtige Rolle.

In den vergangenen Jahren kommt es zu einer Zunahme der beférderten Personen im Autobuslinienverkehr,

ebenso nehmen die Beférderungen im OBB-Schienenbetrieb zu. Der Personenverkehr in der Luftfahrt setzt die
dynamische Entwicklung wie in den vergangenen Jahren fort.

Anzahl der beforderten Personen 2007

StraBe (Osterr. Autobuslinien) 637,8 Mio
Schiene (OBB) 200,0 Mio
Luftfahrt 23,7 Mio
Schifffahrt (osterr. Schiffe 2002) 0,5 Mio

7.2. STRASSE (BUSLINIENVERKEHR)

Im Jahr 2007 werden insgesamt 638 Mio Personen im Osterreichischen Autobuslinienverkehr befdrdert. Auf
den innerstidtischen Verkehr entfallen dabei mehr als 40 %, auf die 0BB-Postbusse rund ein Drittel und knapp
ein Viertel auf private Anbieter.

Anzahl der im Autobuslinienverkehr beférderten Personen in Mio 2007

international
43

OBB-Postbus.

innerstadt.
GesmbH 209,1

Verkehr 267,5

Quelle: Bundesministeri-
FUTERIE um fiir Verkehr, Innovati-
on und Technologie
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In den Jahren 1999 bis 2001 ist die Anzahl der beférderten Personen im Buslinienverkehr angestiegen. Bis
2004 kommt es zu einem Riickgang, der von einer Zunahme in den folgenden Jahren bis 2007 abgeldst wird.

140

120 -

100 —-

80

60

40

20

0 : : : : : : : : : ‘ Quelle: Bundesministeri-
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 um fiir Verkehr, Innovati-
on und Technologie

7.3. SCHIENE

Im Jahr 2007 werden von der OBB ca. 200 Mio Personen auf der Schiene befordert. Ein Vergleich iiber Jahre
zeigt bis auf den leichten Einbruch 1998 eine kontinuierliche Entwicklung in der Personenbeférderung. Seit
dem Jahr 2004 nimmt die Anzahl der beforderten Personen merklich zu.
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Die Personenbeforderung auf der Schiene gemessen an den Personenkilometern hat in den 27 EU Mitglied-
staaten im Zeitraum 1999 und 2007 um 11 % zugenommen. In Osterreich steigt die Beférderung der Personen
im gleichen AusmaR wie im EU-Durchschnitt. GroRe Zunahmen weisen die Lander Slowenien, Frankreich und
GroRbritannien auf. Die Slowakei verzeichnet einen Riickgang von 27 % und Ungarn von 8 %

Entwicklung der Personenb erung auf der Schiene* in ausgewahlten EU-Staaten
(im Jahresdurchschnitt), Veranderun

-20,0
-30,0
L @ 0\ ¥ > *q i
Y I R in Personenkilometern
T A O G P
S & & ¢ & N e
& < < ® & Quelle: Europdische
& Kommission/DG Energie

und Verkehr




EXKURS NAHVERKEHRSLINIEN

Die im Kapitel Schiene ausgewiesenen Personenbeforderungen nehmen nur auf den OBB-Schienenbetrieb
Bezug. Daneben existieren weitere fiir den Nahverkehr in den einzelnen Bundeshauptstddten wichtigen Ver-
kehrslinienbetreiber wie die Stadtwerke Klagenfurt AG, Salzburg AG, Linz AG Linien, Grazer Stadtwerke AG,
Innsbrucker Verkehrsbetriebe, Wiener Lokalbahnen AG und die Wiener Linien. Diese Nahverkehrslinienbetrei-
ber befordern im Jahr 2007 in Summe rund 1,1 Mrd. Fahrgdste per StraRenbahn, U-Bahn oder Autobus. Mit
den OBB sind es insgesamt 1,5 Mrd. Fahrgéste. Zusdtzlich verzeichnen die Privatbahnen im Jahr 2006 rund
28,5 Mio. Beforderungsfdlle. Ein Hinzurechnen dieser Beforderungsfille zum Modal-Split im Personenverkehr
(siehe dazu Kapitel 7.6) wiirde diesen deutlich zugunsten des Verkehrstrdgers verdndern. Wie stark sich dieser
verdndern wiirde, kann nicht dargestellt werden, weil Daten zu den Personenkilometern im Nahverkehrsbe-
reich leider nicht verfiigbhar sind.

Anzahl der Beférderungsfille der Nahverkehrslinien in Osterreich in Mio. Fahrgasten

im Jahr 2007

Wiener Linien

0BB

Linz Linien

Grazer Stadwerke
Innsbrucker Verkehrsbetriebe

Sl A Quelle: Geschdftsberichte
Grazer Stadtwerke AG,
Innsbrucker Verkehrsbe-
triebe, Linz AG Linien,
OBB, Salzburg AG, STW
StadtWerke Klagenfurt

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 AG, Wiener Linien, Wie-

ner Lokalbahnen AG

STW StadtWerke Klagenfurt

WLB

7.4. LUFTFAHRT

Im nationalen Vergleich werden im Jahr 2007 auf den dsterreichischen Flughédfen insgesamt 23,7 Mio Passa-
giere abgefertigt. Rund 79 % davon entfallen auf den Flughafen Wien/Schwechat und nicht ganz ein Zehntel
auf Salzburg. Ca. 4 % der beforderten Personen werden am Flughafen Graz abgefertigt.

Anzahl der Passagiere* auf dsterreichischen Flughafen in 1.000 im Jahr 2007

Klagenfurt  Linz 773 Satzburg
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Im Zeitverlauf 1994 bis 2007 wachst die Passagieranzahl auf allen dsterreichischen Flughdfen kontinuierlich.
Zwischen 2000 bis 2002 fillt die Zuwachsrate eher gering aus. Seit 2003 nimmt die Anzahl der Passagiere
kontinuierlich zu.

Entwicklung der Anzahl der Passagiere* auf dsterreichischen Flughafen 1994-2007

(Index: 1994=100)
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Quelle: Statistik Austria

In Bezug auf die Linienfliige bei den Reisedestinationen der Fluggdste ist Deutschland als Endziel mit iiber 2
Mio Fluggdsten im Jahr 2007 an erster Stelle.

Im Charterflugverkehr verzeichnen Griechenland und die Tiirkei als Sommerurlaubsldnder die meisten Flug-
gdste im Berichtsjahr 2007. Die Anzahl der Fluggdste nach Griechenland, in die Tiirkei und nach GroRbritan-
nien reduziert sich im Vergleich zum Vorjahr. Die Anzahl der abgefertigten Fluggdste bei Fliigen nach Tunesien
und Agypten ist zu 2006 leicht angestiegen.

Fluggaste in 1.000, Endziel der abgefertigten Fluggaste nach den

Top 5 Destinationslandern 2007

Linienfliige Charterfliige
Deutschiand 2068 Griechenland 252
GroRbritannien 75 Tarkei 2e
Schweiz 492 GrofRbritannien
talien 57 Agypten 90
Frankreich 38 Tunesien 6
0 500 1000 1500 2000 2500 0 5 00 %0 200 250 300

Quelle: Statistik Austria



Im europdischen Vergleich - gemessen am Passagieraufkommen - ist der Flughafen London Heathrow (2007:
67,9 Mio Fluggdste) der wichtigste Flughafen. In Paris Charles de Gaulle und Frankfurt Rhein/Main werden
2007 mehr als 50 Mio Passagiere abgefertigt. Wien/Schwechat verzeichnet knapp 19 Mio Fluggdste und spielt
wie im Giiterverkehr im internationalen Vergleich eher eine untergeordnete Rolle.

Passagiere* in Mio auf den wichtigsten europaischen Flughafen 2007

London Heathrow (UK)
Paris Charles de Gaulle (F)
Frankfurt Rhein/Main (D)
Amsterdam Schiphol (NL)
Madrid Barajas (E)

Rome Fiumiciono (I)
Dublin (IRL)

Copenhagen (DK)
Stockholm Arlanda (S)
Wien Schwechat (A)

Briissel National (B) *an, ab + Transit
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Im Zeitraum 2000 und 2007 ist das Passagieraufkommen auf den Top 3 Flughédfen (London Heathrow, Paris
Charles de Gaulle, Frankfurt Rhein/Main) gestiegen. Den groften Anstieg in den vergangenen Jahren ver-
zeichnen im europdischen Vergleich die Flughédfen in Dublin und Wien/Schwechat.

Entwicklung der Passagiere* auf den wichtigsten europaischen Flughéafen 2000-2007,

Veranderung in Prozent

Wien Schwechat (A)
Dublin (IRL)

Madrid Barajas €

Rome Fiumicino (1)
Amsterdam Schiphol (NL)
Paris Charles de Gaulle (F)
Copenhagen Kastrup (DK)
Frankfurt/Main (D)
London Heathrow (UK)
Stockholm Arlanda (S)

Briissel National (B)
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Quelle: Statistik Austria




7.5. SCHIFFFAHRT

Im Jahr 2002 wurden rd. 480.000 Personen mit osterreichischen Schiffen auf der Donau beftrdert. Seit dem
Jahr 2000 kam es zu kontinuierlichen Riickgdngen (2000: rd. 537.500, 2001: rd. 524.000 Personen). Ab dem
Jahr 2003 sind keine Daten mehr verfiighar, da die Erhebung eingestellt wurde. (Quelle: Statistik Austria)

7.6. VERKEHRSMITTELWAHL IN DER EU

Der Schwerpunkt in der Personenbefdrderung liegt in der Beniitzung von Personenkraftwagen. Der Anteil im
EU-27 Durchschnitt im Jahr 2007 gemessen an Personenkilometern betrigt 82 %, Osterreich liegt mit 76 %
darunter. In Deutschland und in Frankreich liegt der Anteil bei 84 % und in GroRbritannien sogar bei 86 %.
Das zweithdufigste gewdhlte Verkehrsmittel sind in den meisten Landern die Busse. Besonders hoch ist deren
Anteil in Ungarn und der Slowakei mit 25 bzw 23 %, der EU-27 Durchschnitt liegt bei 9 %, also wesentlich
darunter. Der Eisenbahnanteil liegt zwischen 5 % z.B. in Spanien und maximal 13 % in Ungarn.

Verkehrsmittelwahl in ausgewahlten EU-Staaten, Anteil der Verkehrstrager an der
Personenbeférderung nach Personenkilometern in Prozent 2007

Ungarn

Osterreich
Frankreich
Deutschland

EU-27

Tschechische Republik
GrofBbritannien
Slowakei

Italien

Spanien

m Eisenbahn m PKW Busse m U-Bahn/ StraBenbahn Quelle: EU—Kommission/
DG Energie und Verkehr
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8. DATENQUELLENVERZEICHNIS

Datenquellenverzeichnis

Daten
AMS Arbeitslose in Verkehrsberufen
Sondermauteinnahmen
ASFINAG, FelbertauernstraBe StraBenverkehrszahlung

Frequenzstatistik auf den osterreichischen Sondermautstellen

Bundesministerium fiir Verkehr,

Buslinienverkehr
Innovation und Technologie IR LS

Verkehrswege

StraBenverkehrsunfalle in Europa

Glterkraftverkehr in der EU

Luftfrachtaufkommen auf den europaischen Flughafen
Modal Split im Guterverkehr

Personenbeforderung auf der Schiene EU
Personenbeforderung auf den europaischen Flughafen
Verkehrsmittelwahl EU

Eurostat, Europaische
Kommission/DG Energie und Verkehr

KMU-Forschung Betriebswirtschaftliche Daten
Kreditschutzverband von 1870 Insolvenzen
Statistik Austria Kraftfahrzeugbestand

Neuzulassungen

StraBenverkehrsunfalle

Unfalle mit schweren LKW

Guterverkehr auf der StraBe
Guterverkehr auf der Schiene
Glterverkehr auf den Flughafen
Guterverkehr auf der Donau
Personenverkehr im OBB-Schienenbetrieb
Personenverkehr auf der Flughafen
Personenverkehr auf der Donau

OBB Personenverkehr im OBB-Schienenbetrieb, Beférderungsfille insgesamt
WKO Mitgliederstatistik, Neugrindungen, Beschaftigungsstatistik

Grazer Stadtwerke AG

Innsbrucker Verkehrsbetriebe

Linz AG Linien

Salzburg AG Beforderungsfalle Nahverkehrslinien

STW Stadtwerke Klagenfurt
Wiener Lokalbahnen AG
Wiener Linien
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. GUTERBEFORDERUNGSUNTERNEHMEN . AUTOBUSUNTERNEHMEN . FAHF
SCHULEN * TANKSTELLEN - BUNDESSPARTE TRANSPORT UND VERKEHR * SCHIE
NENBAHNEN ¢ SCHIFFFAHRTSUNTERNEHMEN « LUFTFAHRTUNTERNEHMEN

SEILBAHNEN + SPEDITEURE * TAXIUNTERNEHMEN « GUTERBEFORDERUNGSUN
TERNEHMEN - AUTOBUSUNTERNEHMEN ¢« FAHRSCHULEN ¢ TANKSTELLEN  BUN
DESSPARTE TRANSPORT UND VERKEHR ¢« SCHIENENBAHNEN ¢ SCHIFFFAHRTS
UNTERNEHMEN ¢ LUFTFAHRTUNTERNEHMEN - SEILBAHNEN - SPEDITEURE

TAXIUNTERNEHMEN » GUTERBEFORDERUNGSUNTERNEHMEN * AUTOBUSUNTER
NEHMEN « FAHRSCHULEN * TANKSTELLEN « BUNDESSPARTE TRANSPORT UNI
VERKEHR * SCHIENENBAHNEN « SCHIFFFAHRTSUNTERNEHMEN « LUFTFAHRTUN
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)JITEURE ¢ TAXIUNTERNEHMEN + GUTERBEFORDI
RXUNGSUNTERNEHMEN + AUTOBUSUNTERNEHME
FAHRSCHULEN « TANKSTELLEN ¢ BUNDESSPART
‘RANSPORT UND VERKEHR < SCHIENENBAHNEN
SCHIFFFAHRTSUNTERNEHMEN -+ LUFTFAHRTUNTEI
NEHMEN «SEILBAHNEN *SPEDITEURE - TAXIUNTERNEI
IEN - GUTERBEFORDERUNGSUNTERNEHMEN * AUT(
3USUNTERNEHMEN ¢ FAHRSCHULEN « TANKSTELLEN
3UNDESSPARTE TRANSPORT UND VERKEHR ¢ SCHI|
NENBAHNEN ¢ SCHIFFFAHRTSUNTERNEHMEN -+ LUF
‘AHRTUNTERNEHMEN « SEILBAHNEN « SPEDITEURE
'AXIUNTERNEHMEN » GUTERBEFORDERUNGSUNTEI
NEHMEN « AUTOBUSUNTERNEHMEN « FAHRSCHULE
TANKSTELLEN « BUNDESSPARTE TRANSPORT UN
/ERKEHR « SCHIENENBAHNEN  SCHIFFFAHRTSUNTEI
NEHMEN « LUFTFAHRTUNTERNEHMEN e+ SEILBAHNE
SPEDITEURE * TAXIUNTERNEHMEN « GUTERBEFOI
JERUNGSUNTERNEHMEN  AUTOBUSUNTERNEHME

FAHRSCHULEN e+ TANKSTELLEN -+ BUNDESSPAI
'E TRANSPORT UND VERKEHR « SCHIENENBAHNEN
SCHIFFFAHRTSUNTERNEHMEN -+ LUFTFAHRTUNTEI
NEHMEN «SEILBAHNEN *SPEDITEURE - TAXIUNTERNEI
IEN - GUTERBEFORDERUNGSUNTERNEHMEN * AUT(
3USUNTERNEHMEN ¢ FAHRSCHULEN « TANKSTELLEN
3UNDESSPARTE TRANSPORT UND VERKEHR ¢ SCHI!
NENBAHNEN ¢ SCHIFFFAHRTSUNTERNEHMEN -+ LUF
‘AHRTUNTERNEHMEN « SEILBAHNEN « SPEDITEURE
'AXIUNTERNEHMEN » GUTERBEFORDERUNGSUNTEI
NEHMEN « AUTOBUSUNTERNEHMEN « FAHRSCHULE
TANKSTELLEN « BUNDESSPARTE TRANSPORT UN



